SIMPLY CLEVER

SkodaFabia

Montazni navod
Montageanleitung

Fitting instructions
Instrucciones de montaje
Instructions de montage
Istruzioni di montaggio
Monteringsanvisning
Montageaanwijzing
Instrukcja montaOowa
Montazny navod

Tainé zarizeni
Anhangerkupplung
Trailer coupling

) i SkodaOriginalni pfisludenstvi
Objednaci ¢islo/ Bestellnummer/ Order Number T e o e e

EEA 400 00 ].A SkodaGenuine Accessories

‘ 8353_TAZ_ZAR_FABIA/MN/_OB.indd 1 1.12.2004, 12:56:13



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 1 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

t

B _
4x 210,3 mmo

i
~

/

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



e
Ao

T
e
e/

5a

%







%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 4 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

t

10a

11 ////é//(ﬁ
B /%yg\

13

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 5 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

17a 17b

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI




%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 6 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

TAZNE ZARIZENi
Upozornéni

Dil "tazné zafizeni", obj. &islo SKODA EEA 400 001A je uréen pouze k odborné
montazi u smluvnich partnerd Skoda Auto. MontaZ vyZaduje pouZiti speciainiho
naradi, dilenskych pfiru¢ek a proto nesmi byt dil "tazné zafizeni" prodan kone¢nému
uzivateli v nenamontovaném stavu.

Tazné zafizeni typ (TMB PS 009) je ureno pro pfipojeni pfivésd do hmotnosti 1200 kg
za automobily Skoda Fabia, Fabia Combi, Fabia Sedan.

Vseobecné udaje

Konstrukce tazného zafizeni odpovidd vSsem Ceskym i mezinarodnim pfedpisiim.
Zapojeni elektrické instalace je v souladu s CSN 30 44 50. Zafizeni proslo pevnostnimi
zkouskami dle CSN 30 36 52 a zkouskami dle evropské smérnice 94/20/ES. Kon-
strukce je chranéna osvéd€enim o zapise uzitného vzoru €. 5955.Tazné rameno je
opatfeno kulovym ¢epem o priméru 50 mm dle 1ISO 3853 ¢islo schvaleni e1*94/
20*0979*01.

Pfi montazi je nutné vyfiznout otvor do zadniho narazniku.

Jednorazové je tfreba objednat Sadu pro dérovani zadniho narazniku

- obj. &islo XEA 400 001 pro vozidla Skoda Fabia

- obj. ¢islo XEA 420 001 pro vozidla Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
a pro kazdy vz krytku pro zaslepeni otvoru v narazniku

- obj. ¢islo XEA 400 001 001 pro vozidla Skoda Fabia

- obj. ¢islo XEA 420 001 001 pro vozidla Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
Krytku Ize olakovat dle barvy vozu.

Elektricka instalace pro tazné zafizeni neni soucasti dodavky a je tfeba ji dle
pozadovaného typu objednat samostatné pod obj. ¢islem EEA 400 001 EL1 - EL4.

Seznam dilu:

Kompletni baleni tazného zafizeni obsahuje tyto dily:
Nazev dilu Kust
Nosnik Uplny s pevnym drzakem zasuvky
Tazné rameno

Identifikacni Stitek (pevné spojeny s nosnikem)
Sroub M10 x 35

Krytka kulového ¢epu

Krytka upinaciho pouzdra

Kli¢ k zdmku ovladaci packy

Samolepici stitek “50 kg”

—_ N = = DN a2

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI

—

0



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 7 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Sada elektrické instalace obsahuje tyto dily:
Nazev dilu Kust
Svazek elektrické instalace s priichodkou
do karoserie

Kabelova spona

Zasuvka dle pozadovaného typu
Priichodka pod zasuvku

Sroub M5 x 35

W = =2 00 —=

Elektricka instalace je dodavana v téchto modifikacich: .

- se sedmipdlovou zasuvkou bez kontaktu na odpojeni zadniho mlhového svétla
tazného vozidla objednaci ¢islo EEA 400 001 EL1

- se sedmipdlovou zasuvkou s kontaktem na odpojeni zadniho mlhového svétla
tazného vozidla objednaci ¢islo EEA 400 001 EL2

- s ftfinactipélovou zasuvkou bez kontaktu na odpojeni zadniho mlhového svétla
tazného vozidla objednaci ¢islo EEA 400 001 EL3

- s tfinactipdlovou zasuvkou s kontaktem na odpojeni zadniho mlhového svétla
tazného vozidla objednaci ¢islo EEA 400 001 EL4

Sada pro dérovani zadniho narazniku XEA 400 001 (Skoda Fabia) obsahuje tyto

dily:

Nazev dilu Kusu Pozice
Papirova Sablona 1 A1
Stfizna deska 1 H1
Spodni opérna deska se ¢tyfmi Srouby 1 G1
Vrchni opérna deska 1 11
Matice M10 4 F1

Sada pro dérovani zadniho narazniku XEA 420 001 (Skoda Fabia Combi, Fabia
Sedan) obsahuje tyto dily:

Nazev dilu Kusu Pozice

Papirova Sablona 1 A2
Stfizna deska 1 H2
Spodni opérna deska se dvéma Srouby 1 Gz
Vrchni opérna deska 1 I2

Matice M10 4 F2
Sroub stahovaci s haékem 2 E2

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 8 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Seznam pouzitého naradi:

Vrtacka AKU

Dul¢ik pro oznaceni otvora

Navrtavaci hrot primér 8 mm

Vrtak pro vyvrtani otvoru prdméru 10,3 mm
Nastrckovy klic OK 16

Drevény kolik

Sroubovak

Momentovy kli¢ .

Mékka podlozka

Postup montaze

- Ustavte vozidlo na ramena dilenského zvedaku a vozidlo vyzvednéte do potiebné
vySky. Pozor! U vozidel Skoda Fabia demontujte zadni kola!

- Demontujte zadni naraznik a p¥iénik (u vozidel Skoda Fabia demontuijte i viozky
zadnich blatnikt), panel prahu zavazadlového prostoru a levy a pravy panel.
(viz. Karoserie a montazni prace - skupina oprav 63, 66, 70)

Vysvétlivky k obrazkim:

- s indexem “a” - plati pro vozidla Skoda Fabia

- s indexem “b” - plati pro vozidla Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
- bez indexu - plati pro vSechny typy

Dérovani zadniho narazniku pro tazné zarizeni

-1a, 1b -
- Demontovany zadni naraznik polozte na mékkou plsténou podlozku spodni stranou
smérem nahoru.

- Prilozte papirovou Sablonu (A1, A2) pro dérovani zadniho narazniku pfesné na obrys
prolisu vyzna¢eného na spodni strané narazniku.

- V misté osovych kfizd vyznacte dil¢ikem (B) pfes Sablonu mista pro vyvrtani ¢tyf
otvord.

-2a,2b -

- Navrtejte na vyzna€enych mistech stiedici dalky. PouzZijte vrtacku AKU (C) a specidlni
navrtavaci hrot pramér 8 mm (D).

Pozor na pfesné umisténi budoucich otvort.

-3a, 3b -

- V misté stfedicich dllka vyvrtejte otvory primér 10,3 mm.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 9 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-4a -
- VySroubovanim matic M10 (F1) rozlozte stfiznou sestavu na tfi dily - spodni opérnou
desku (G1), stfiznou desku (H1) a vrchni opérnou desku (I1) .

-4b -
- VySroubovanim matic M10 (F2) rozlozte stfiznou sestavu na nasledujici dily - spodni

opérnou desku (Gz2), stfiznou desku (Hz2), vrchni opérnou desku (I2) a stahovaci Srouby
s hackem (E2).

oo ||
- Obratte naraznik vrchni lakovanou stranou smérem nahoru.

- Spodni opérnou desku (G1) pfilozte na spodni stranu narazniku tak, aby jeji Ctyfi

Srouby prochazely vyvrtanymi otvory - Sipky-.

-5b -
- Na spodni opérnou desku (G2) nasadte stfiznou desku (H2) ostfim nahoru. Tuto

sestavu pfilozte na vrchni lakovanou stranu narazniku tak, aby dva Srouby opérné
desky prochazely krajnimi vyvrtanymi otvory.

- Na Srouby nasadte ze spodni strany narazniku vrchni opérnou desku (I2), stlacte ji
rukou a dvéma maticemi (F2) lehce sestavu stahnéte.

Pozor na poskozeni laku narazniku!

Vizualné zkontrolujte polohu zkompletované stfizné Sablony. Popfipadé jemné do-
rovnejte v ramci vile mezi Srouby a pfedvrtanymi otvory v narazniku jeji polohu vzhle-
dem ke spodnimu okraji narazniku.

Nyni dotdhnéte matice tak, az dojde k narovnani stény narazniku mezi stfiznou a
vrchni opérnou deskou -detail-.

- 6a -

- Z vrchni lakované strany narazniku nasadte na vycénivajici Srouby spodni opérné
desky (G1) stfiznou desku (H1) a vrchni opérnou desku (I1). Cely komplet lehce
stahnéte maticemi M10 (F1).

Pozor na poskozeni laku narazniku!

Vizualné zkontrolujte polohu zkompletované stfizné Sablony. Popfipadé jemné dorov-
nejte v ramci vlle mezi Srouby a predvrtanymi otvory v narazniku jeji polohu vzhledem
ke spodnimu okraji narazniku.

-6b -

- Dva stahovaci Srouby s hackem (E2) prostréte z vrchni lakované strany narazniku
stfiznou sestavou a zaklesnéte je za okraj spodni opérné desky (G2).

- Z druhé strany sestavy naSroubujte dvé zbyvaijici matice M10 (F2).

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 10 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-7a,7b -

- Utahujte postupné kfizem matice M10 (F1, F2) na vrchni opérné desce (l1, I2) vzdy
maximalné o jeden zavit. Pouzijte nastrékovy kli¢ OK 16.

Tento postup opakujte tak dlouho, az bfit stfizné desky (H1, H2) dosedne na spodni

opérnou desku. Max. utahovaci moment matic je 30 Nm. Po dotazeni matic dojde k
prostfizeni otvoru v narazniku.

- 8a -
- RozSroubujte matice M10 (F1) a stfiznou sestavu opatrné demontujte. Odeberte

vrchni opérnou desku (1) potom vytahnéte spodni opérnou desku se Srouby (G1) a .
nakonec uvolnéte stfiznou desku (H1) s vystfizkem z hotového otvoru.

-8b -

- Rozsroubujte matice M10 (F2) a stfiznou sestavu opatrné demontujte. Odeberte
vrchni opérnou desku (I2) a z hotového otvoru vytdhnéte spodni opérnou desku (G2)
se stfiznou deskou (H2) v&etné vystfizené ¢asti narazniku.

-9a -
- Okraj vystfizeného otvoru je po stfizeni miré vytla¢en do vrchni lakované strany
zadniho narazniku.

- Vytlaéenou hranu zatlacte lehkym tlakem dfevénym kolikem (J) po celém obvodu
otvoru. Vystfizeny dil vytlacte ze stfizné desky (H1) dfevénym kolikem jejim pro-
stfednim otvorem -Sipka-.

Po opotiebeni papirové Sablony je pro naslednou montaz mozné pouzit tento
vystiizek jako Sablonu.

-9b -

- Okraj vystfizeného otvoru je po stfizeni miré vytlac¢en do vrchni lakované strany
zadniho narazniku. Vytla¢enou hranu zatlaéte lehkym tlakem dfevénym kolikem (J) po
celém obvodu otvoru.

- Ze stfizné sestavy vyrazte gumovou pali¢kou stahovaci Srouby s hackem (E2) a
sejméte vystfizek.

Tento vystfizek nelze pouzit jako Sablonu.

Takto pfipraveny zadni naraznik odlozte na vhodné misto.

Montaz tazného zafizeni na vozidlo

-10a -

- Na tazném zafizeni pro montaz na vozidlo Skoda Fabia je na nosniku namontovana
pfepazka -detail-. Rozte€ otvoru (ddlezita pro montaz na vozidlo) je 188 mm.

-10b -

- Rozteé otvorl (dulezitd pro montaZ na vozidlo) je pro vozidla Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan 166 mm.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 11 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-11-
- Strhnéte zaslepky otvorl pro uchyceni tazného zafizeni v prostoru zadnich podbéha
-Sipky-.

-12-
- Nasurite do otvorl na zadnim &ele vozidla podéIné nosniky tazného zafizeni -Sipky-
Tazné zafizeni ustavte do spravné polohy.

- Pfisroubuijte podéIné nosniky pomoci ¢tyr Sroubt M10 (K) k podvozku vozidla (detail).
Srouby utahujte sou¢asné na obou stranach.

Nakonec dotahnéte Srouby momentovym klic¢em na utahovaci moment 70 Nm! .

Montaz sady elektrické instalace pro tazné zafizeni
Odpojte zaporny p6l akumulatoru.

-13 -
- Vyjméte zaslepku otvoru primér 40 mm na zadnim Cele vozidla -Sipka-.

- Otvorem protahnéte svazek kabelll elektrické instalace a otvor uzavrete priichodkou
(L), ktera je soucasti kabelového svazku -detail-.

-14 -
- Kabelovy svazek vedouci k zasuvce protahnéte priichodkou (M) pod zasuvku.
- Vyjméte zasuvku (N) z jejiho krytu.

Jednotlivé kabely zapojte nasledujicim zplsobem:

Sedmipdlova zasuvka s kontaktem na odpojeni zadniho mlhového svétlia
tazného vozidla

Zasuvka Barva vodice Funkce

L cerno-bila smérova svétla leva

549 (52) Sedo-bila mlhova koncova svétla

31 hnéda uzemnéni

R ¢erno-zelena smerova svétla prava

58R Sedo-Cervend obrysova svétla prava

54 ¢erno-Cervena brzdova svétla

58L Sedo-Cerna obrysova svétla leva

58b Sedo-zluta (dva vodice) vypinani mlhovych svétel
vozidla

- Pro modifikaci se sedmipdlovou zasuvkou bez kontaktu na odpojeni zadniho
mlhového svétla tazného vozidla pozice 58b odpada (tzn. do spoje 549 (52) zapojte
spole¢né vodiCe Sedo/bila, Sedo/zluta).

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 12 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

—

Trinactipolova zasuvka s kontaktem na odpojeni zadniho mlhového svétla
tazného vozidla

Zasuvka Barva vodice Funkce

1 cerno-bila smérova sveétla leva

2 Sedo-bila mlhova koncova svétla

3 hnéda (slaby vodic) uzemnéni (pro 1 - 8)

4 ¢erno-zelena smérova svétla prava

5 Sedo-Cervenad obrysova svétla prava

6 derno-Gervena brzdova svétla .
7 Sedo-Cerna obrysova svétla leva

2a Sedo-Zluta (dva vodice) vypinani mlhovych svétel

vozidla

- pro modifikaci s tfinactipdlovou zasuvkou bez kontaktu na odpojeni zadniho
mlhového svétla tazného vozidla pozice 2a odpada.

8 neobsazeno

9 ** Cervend pfivod proudu (trvalé plus)

10 cerna pfivod proudu (vypinané plus)
11 neobsazeno

12 neobsazeno

13~ hnéda (silngjsi vodic) uzemnéni (pro 9 - 12)
Poznamka

*/ Obé kostrici vedeni nesmi byt na strané tazného zafizeni elektricky spojena.
**| Zde mohou byt zapojeny dodatecné spotiebice (obytny automobil, vnitini
osvétleni, apod.).

Upozornéni

Typ zasuvky a zpUisob zapojeni vodicl v ni, je uréen legislativou statu, ve kterém
bude vozidlo s namontovanym taznym zafizenim pfihlaseno k provozu.

-15 -
- Zapojenou zasuvku nacvaknéte zpét do jejiho krytu.

- Nasunte prichodku (M) na kryt zasuvky a cely komplet ustavte na drzak zasuvky
tazného zafizeni.

- PfiSroubujte tfemi Srouby M5 (O) -Sipky-.

-16 -
- VyzkouSejte nasazeni tazného ramena (P) do upinaciho pouzdra v tazném zafizeni.
Po utazeni ovladaci pac¢ky (R) tazného ramena nahoru musi byt mezi pa¢kou a hornim
okrajem otvoru v narazniku viile minimalné 3 mm (viz. kéta).

- Vyjméte tazné rameno a ulozte ho do vany rezervniho kola v zavazadlovém prostoru.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 13 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- Samolepici stitek “50 kg” nalepte nad vyfiznuty otvor v zadnim nérazniku (misto pred
nalepenim ocCistéte a odmastéte vhodnym cistiCem).

- Namontuijte zpét viozky zadnich blatniki.
- Provedte montaz zadniho narazniku a zadnich lapact necistot.

-17a,17b -

- Nasadte ochrannou zatku (S) do upinaciho pouzdra tazného zafizeni a otvor v
zadnim narazniku zakryjte krytkou (T1, T2) ve stejném odstinu barvy jako naraznik.

- Namontujte zadni skupinové svitilny.

- Namontujte zpét zadni kola vozidla a dotahnéte Srouby kol na predepsany .
utahovaci moment (viz. Servisni prohlidky a udrzba).

-18 -
- V zavazadlovém prostoru vedte kabely elektrické instalace tazného zafizeni dle
stavajici elektrické instalace vozidla k zadnim skupinovym svitilnam.

- Kabelovy svazek s barvami (€erno-bila, hnéda, Sedo-¢ernd) vedte vlevo (ve sméru
jizdy) a upevnéte kabelovymi sponami (U) ke stavajici elektrické instalaci.

- Kabelovy svazek s barvami (¢erno-zelend, Sedo-Cervend) vedte vpravo (ve sméru
jizdy) a upevnéte kabelovymi sponami (U) ke stavajici elektrické instalaci -detail-.

- Bilou svorkovnici (pfiprava napajeni (12 V) pro ostatni spotfebie obytného pfivésu)
upevnéte stahovaci paskou ke svazku elektrické instalace.

- Hnédy vodi¢ s o¢kem (ukostieni) pfipojte pod nejblizsi kostfici Sroub u levé skupinové
svitilny.

-19 -
- Vyjméte ze skupinové svitilny Sestipdlovou svorkovnici a propojte ji se svorkovnici (V)
na kabelovém svazku tazného zafizeni - obé strany vozidla.

- Zasunte volnou svorkovnici (X) kabelového svazku tazného zafizeni do skupinové
svitilny na misto pavodni Sestipdlové svorkovnice - obé strany vozidla.

- Upevnéte kabelovymi sponami (U) propojené svorkovnice ke stavajicimu svazku
elektrické instalace.

- PFipojte minusovou svorku akumulatoru a provedte funkéni zkousku celého
zafizeni.

- Zjistéte diagnostickym pfistrojem V.A.G. kodové ¢islo BSG (adresa 09).

- Kédové gislo zvyste o 1 a zapiste do BSG (funkce 07- zapis kodového ¢Eisla).

- Namontujte zpét vSechny zbyvajici demontované dily.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 14 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

ANHANGERKUPPLUNG

Hinweis

Das Teil "Anhangerkupplung", Bestellnummer SKODA EEA 400 001A ist nur zu einer
fachgerechten Montage bei den Vertragspartnern Skoda Auto bestimmt. Die Mon-
tage erfordert den Einsatz von Spezialwerkzeug, Reparaturleitfdden und deshalb darf
nicht das Teil "Anh&ngerkupplung" dem Endanwender in nicht eingebautem Zustand
verkauft werden.

Die Anhéngerkupplung Typ TMB PS 009 ist fir das Anhadngen von Anhangern mit .
einer Masse bis zu 1200 kg an den Pkw Skoda Fabia, Fabia Combi, Fabia Sedan
vorgesehen.

Allgemeine Angaben

Die Konstruktion der Anhangerkupplung entspricht allen tschechischen und interna-
tionalen Vorschriften. Die Anlage wurde den Festigkeitsprifungen nach der
europaischen Richtlinie 94/20ES unterzogen, die Konstruktion ist mit einer Bescheini-
gung Uber den Eintrag vom Gebrauchsmuster Nr. 5955 geschutzt. Der Schlepparm ist
mit einem Kugelzapfen vom Durchschnitt 50 mm gemaR ISO 3853 Genehmigungs-
nummer e1*94/20*0979*01 versehen.

Bei der Montage ist es erforderlich, aus der hinteren StoBstange eine Offnung
herauszuschneiden.

Fiir die Herstellung der StoBstangendéffnung sind folgende die Kits einmal

erforderlich:

- Bestellnummer XEA 400 001 fir Skoda Fabia

- Bestellnummer XEA 420 001 fur Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
Fiir die jedes Fahrzeug ist einen Deckel zur Abdeckung der StoBstangené6ffnung
erforderlich:

- Bestellnummer XEA 400 001 001 fir Skoda Fabia

- Bestellnummer XEA 420 001 001 fur Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan

Der Deckel kann in Wagenfarbe lackiert werden.

Die Elektroinstallation ist nicht Bestandteil der Lieferung und muf3 entsprechend dem
gewunschten Typ einzeln unter der Bestellnr. EEA 400 001 EL1 - EL4 angefordert
werden.

Teileverzeichnis:
Die komplette Packung der Anhdngerkupplung enthélt folgende Teile:

Bezeichnung Stiick
Trager komplett mit festem Steckdosentrager 1
Schlepparm 1
Identifikationsschild (fest mit Trager verbunden) 1

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 15 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Schraube M10 x 35

Abdeckung Kugelbolzen

Abdeckung Spannbuchse

Schlissel zum Bedienhebelschlof3

Selbstklebeschild "50 kg"

Das Elektroinstallationsset enthélt folgende Teile:
Bezeichnung Stick
Kabelbaum mit Tille 1
Kabelschelle

Steckdose entsprechend gewlinschtem Typ
Durchfthrung unter der Steckdose
Schraube M5 x 35

_ N = = N

W = =

Die Elektroinstallation ist in folgenden Varianten lieferbar:

- mit siebenpoliger Steckdose ohne Abschaltkontakt fir NebelschluBleuchte des Zug-
fahrzeuges - Bestellnummer EEA 400 001 EL1

- mit siebenpoliger Steckdose mit Abschaltkontakt fir NebelschluBleuchte des Zug-
fahrzeuges - Bestellnummer EEA 400 001 EL2

- mit dreizehnpoliger Steckdose ohne Abschaltkontakt fir NebelschluBleuchte des
Zugfahrzeuges - Bestellnummer EEA 400 001 EL3

- mit dreizehnpoliger Steckdose mit Abschaltkontakt flir NebelschluBleuchte des Zug-
fahrzeuges - Bestellnummer EEA 400 001 EL4

Das Kit zur Lochung der hinteren StoBstange XEA 400 001 (Skoda Fabia) enthilt
folgende Teile:

Bezeichnung Stiick Position
Papierschablone 1 A1
Schneidplatte 1 HA1
Druckplatte unten mit vier Schrauben 1 G1
Druckplatte oben 1 1
Mutter M10 4 F1

Das Kit zur Lochung der hinteren StoBstange XEA 420 001 (Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan) enthélt folgende Teile:

Bezeichnung Stick Position
Papierschablone 1 A2
Schneidplatte 1 H2
Druckplatte unten mit zwei Schrauben 1 G2
Druckplatte oben 1 l2
Mutter M10 4 Fa2
Klemmschraube mit Haken 2 E2

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 16 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Verzeichnis der erforderlichen Werkzeuge:
Akkubohrmaschine

Kérner zur Anzeichnung der Offnung

Vorbohrer Durchmesser 8 mm

Bohrer 10,3 mm

Steckschllssel Weite 16

Holzpflock

Schraubendreher

Drehmomentschlissel .
Weiche Unterlage

Montagevorgang

- Fahrzeug Uber den Armen der WerkstatthebebUhne positionieren und in die erforder-
liche Hohe anheben. Achtung! Bei Skoda Fabia die Hinterrdder abnehmen!

- StoBfinger und Quertridger hinten (bei Skoda Fabia auch Radhausschalen
hinten), Abdeckung der Lade6ffnung Mitte, links und rechts ausbauen.

(siehe Karosserie — Montagearbeiten Rep.-Gr. 63, 66, 70)

Erklarungen zu den Abbildungen:

- Index "a" - gilt fiir Skoda Fabia

- Index "b" - gilt fiir Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
- ohne Index - gilt fiir alle Fahrzeugtypen

Lochung der hinteren StoBstange fiir die Anhédngerkupplung

-1a, 1b -
- Demontierte hintere StoBstange mit der Unterseite nach oben auf einer weichen Filz-
Unterlage ablegen.

- Papierschablone (A1, A2) zur Lochung der hinteren Sto3stange genau auf den Umril3
des Durchdruckes auf der Sto3stangenunterseite auflegen.

- Im Mittelpunkt der Achsenkreuze mit dem Korner (B) durch die Schablone hindurch
Stellen flr die Bohrung von vier Offnungen markieren.

-2a, 2b -

- Mit Akkubohrmaschine (C) und spezieller Vorbohrer mit 8 mm Durchmesser (D) an
den markierten Stellen Zentrierbohrungen herstellen.

Achtung! Auf genaue Plazierung der Bohrungen achten.

-3a, 3b -
- An den Kérnermarkierungen Lécher mit 10,3 mm Durchmesser bohren.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 17 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-4a -
- Schneidvorrichtung durch Abschrauben der Mutter M10 (F1) in drei Teile zerlegen -
untere Druckplatte (G1), Schneidplatte (H1), obere Druckplatte (I1).

-4b -
- Schneidvorrichtung durch Abschrauben der Mutter M10 (F2) in folgende Teile zerle-

gen - untere Druckplatte (G2), Schneidplatte (H2), obere Druckplatte (I2) und Klemm-
schraube mit Haken (E2).

oo N
- StoBstange mit der lackierten Oberseite nach oben umdrehen.

- Untere Druckplatte (G1) so auf die Unterseite der StoBstange auflegen, daB3 deren
vier Schrauben durch die gebohrten Offnungen ragen -siehe Pfeile-.

-5b -
- Schneidplatte (H2) mit der scharfen Seite nach oben auf die untere Druckplatte (G2)

aufsetzen und anschlieBend so auf die lackierte Seite der StoBstange auflegen, daf
die beiden Schrauben der Druckplatte durch die gebohrten Offnungen ragen.

- Obere Druckplatte (I2) von der StoBstangenunterseite aus aufsetzen, per Hand
zusammendricken und mit den beiden Muttern (F2) leicht anziehen.

Vorsicht! Lackschaden vermeiden!

Richtigen Sitz der komplettierten Schneidvorrichtung kontrollieren und diese ggf.
innerhalb des Spielraums der Schrauben und vorgebohrten Lécher in der StoBstange
in Bezug zur StoBstangenunterkante ausrichten.

Muttern soweit anziehen, bis die StoB3stangenwand zwischen Schneidplatte und
oberer Druckplatte gerade gedruckt ist -Detail-.

- 6a -

- Auf uberstehende Schrauben an der lackierten StoBstangenseite untere Druckplatte
(G1), Schneidplatte (H1) und obere Druckplatte (I1) aufsetzen und gesamte Vorrich-
tung mit den beiden Muttern M10 (F1) leicht anziehen.

Vorsicht! Lackschaden vermeiden!

Richtigen Sitz der komplettierten Schneidvorrichtung kontrollieren und diese ggf.
innerhalb des Spielraums der Schrauben und vorgebohrten Lécher in der StoBstange
in Bezug zur StoBstangenunterkante ausrichten.

-6b -
- Beide Klemmschrauben mit Haken (E2) von der lackierten StoBstangenseite aus

durch die Schneidplatte stecken und hinter dem Rand der unteren Druckplatte (G2)
einhaken.

- Von der anderen Seite aus zwei Ubriggebliebene Muttern M10 (F2) aufschrauben.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 18 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-7a,7b -
- Muttern M10 (F1, F2) schrittweise auf der oberen Druckplatte (I1, I2) um jeweils einen
Gewindegang Uber Kreuz anziehen; Steckschliissel Weite 16 verwenden.

Den Vorgang solange wiederholen, bis die Schneide der Schneidplatte (H1, H2) auf
der unteren Druckplatte aufsitzt. Das maximale Anzugsmoment betrdgt 30 Nm. Nach
dem Anziehen der Schrauben kommt es zum Ausschneiden der Offnung in der
StoBstange.

-8a-
- Mutter M10 (F1) abschrauben und Schneidvorrichtung vorsichtig demontieren. Obere .
Druckplatte (I11) abnehmen, anschlieBend untere Druckplatte mit Schrauben (G1) her-

ausziehen und zuletzt Schneidplatte (H1) mit dem ausgeschnittenen Teil aus der

fertigen Offnung Iésen.

-8b -
- Mutter M10 (F2) abschrauben und Schneidvorrichtung vorsichtig demontieren.

Obere Druckplatte (2) abnehmen und untere Druckplatte (G2) mit Schneidplatte (H2)
und ausgeschnittenem Teil aus der fertigen Offnung herausziehen.

-93 -

- Der Rand der ausgeschnittenen Offnung steht nach dem Schneiden auf der lac-
kierten Oberseite der StoBstange leicht hervor. Hervorstehende Kante mit dem Holzp-
flock (J) unter leichtem Druck entlang des Umfanges der Offnung nach innen driicken.

Ausgeschnittenes Teil mit Holzkeil durch die mittlere Offnung aus der Schneidplatte
(H1) herausdriicken -siehe Pfeil-.

Nach Unbrauchbarwerden der Papierschablone kann fiir nachfolgende Mon-
tagen dieses Teil als Schablone verwendet werden.

-9b -

- Der Rand der ausgeschnittenen Offnung steht nach dem Schneiden auf der lac-
kierten Oberseite der StoBstange leicht hervor. Hervorstehende Kante mit dem Holzp-
flock (J) unter leichtem Druck entlang des Umfanges der Offnung nach innen driicken.

- Klemmschrauben (E2) mit Gummihammer aus der Schneidvorrichtung heraus-
schlagen und ausgeschnittenes Teil herausnehmen.

Dieses Teil kann nicht als Schablone verwendet werden.
Die so vorbereitete Sto3stange an einem geeigneten Platz ablegen.

Montage der Anhadngerkupplung am Fahrzeug

-10a -

- Fir die Montage der Zugvorrichtung am Fahrzeug Skoda Fabia befindet sich am Tra-
ger eine Trennwand -siehe Detail-. Der Lochabstand (wichtig fir Montage am Fahr-
zeug) betragt 188 mm.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 19 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-10b -

- Der Lochabstand (wichtig fiir Montage am Fahrzeug) betrégt fiir den Skoda Fabia
Combi, Fabia Sedan 166 mm.

-11 -

- Verblendungen der Spanndéffnungen an den Langstragern der Anhangerkupplung im
Bereich des Radhauses hinten abrei3en -siehe Pfeile-.

-12-
- Langstrager der Anhangerkupplung in die Offnungen an der hinteren Stirnseite des
Fahrzeugs einschieben -siehe Pfeile- und Zugvorrichtung in die richtige Lage bringen. .

- Langstrager mittels vier Schrauben M10 (K) am Fahrwerk des Fahrzeuges fest-
schrauben -siehe Detail-. Schrauben auf beiden Seiten gleichzeitig anziehen.

AbschlieBend Schrauben mit Drehmomentschliissel mit 70 Nm festziehen!

Montage des Elektroinsallationssets zur Anhdngerkupplung
Minuspol der Batterie abklemmen.

-13 -
- Verblendung der Offnung Durchmesser 40 mm an der Hinterseite des Fahrzeugs
herausnehmen -siehe Pfeil-.

- Kabelbaum der Elektroinstallation durch die Offnung hindurchziehen und mit Tiille
(L), die Bestandteil des Kabelbaumes ist, verschlieBen -siehe Detail-.

-14 -

- Zur Steckdose flihrenden Kabelbaum durch Durchfiihrung (M) unter der Steckdose
ziehen.

- Steckdose (N) aus dem Gehause herausnehmen.

Einzelne Kabel in nachfolgender Weise anschlieen:

Siebenpolige Steckdose mit Schalter fiir Nebelschlussleuchte des Zugfahrzeugs

Steckdose Kabelfarbe Funktion

L schwarz -weif3 Blinker links

549 (52) grau - weif3 NebelschluBleuchten
31 braun Masse

R schwarz - griin Blinker rechts

58R grau - rot SchluBleuchten rechts
54 schwarz - rot Bremsleuchten

58L grau - schwarz SchluBleuchten links
58b grau - gelb (2 Kabel) Abschaltung

der NebelschluBleuchten
- bei siebenpoligen Steckdosen ohne Schalter fir Nebelschlussleuchte des Zugfahr-
zeugs féllt Position 58b ab (d.h. an Verbindung 549 (52) grau-weiBes und grau-gel-
bes Kabel anschlie3en).

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 20 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Dreizehnpolige Steckdose mit Schalter fiir Nebelschlussleuchte des Zug-
fahrzeugs

Steckdose Kabelfarbe Funktion

1 schwarz -weil3 Blinker links

2 grau - weif3 NebelschluBleuchten

3~ braun (dinnes Kabel) Masse (fir 1 - 8)

4 schwarz - griin Blinker rechts

5 grau - rot SchluBleuchten rechts

6 schwarz - rot Bremsleuchten

7 grau - schwarz SchluBleuchten links .
2a grau - gelb (2 Kabel) Abschaltung

der NebelschluBleuchten
- bei dreizehnpoligen Steckdosen ohne Schalter fiir Nebelschlussleuchte des Zug-
fahrzeugs féllt Position 2a ab.

8 nicht belegt

9 rot Stromzuflihrung (Dauerplus)

10 schwarz Stromzufiihrung (Ausschaltplus)
11 nicht besetzt

12 nicht besetzt

13~ braun (dickeres Kabel) Masse (fir 9 -12)

Anmerkung

*) Beide Chassisleitungen diirfen auf der Seite der Anhdngerkupplung nicht ele-
ktrisch verbunden sein.

**)Hier kénnen zusétzliche Verbraucher angeschlossen werden (Wohnwagen-
Innenbeleuchtung, usw.).

Hinweis

Der Steckdosentyp und die Anschlussweise der Kabel entspricht der gesetzli-

chen Vorschriften des jeweiligen Landes, wo das mit der Anhangerkupplung
ausgeriistete Fahrzeug zum StraBenverkehr zugelassen wird.

-15 -
- Angeschlossene Steckdose wieder in das Gehduse hineindricken

- Durchfuhrung (M) auf das Gehause der Steckdose schieben und das Ganze am
Steckdosentrager der Anhéngerkupplung positionieren und mit drei Schrauben M5 (O)
befestigen -siehe Pfeile-.

-16 -

- Einsetzen des Schlepparmes (P) in die Spannbuchse der Anhangerkupplung
Uberpriifen. Nach dem Anziehen des Bedienungshebels des Schlepparmes (R) nach
oben muB zwischen dem Hebel und dem oberen Rand der Offnung mindestens 3
mm Spielraum verbleiben.

- Schlepparm herausnehmen und in der Reserveradwanne im Kofferraum ablegen.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 21 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- Selbstklebeschild ,50 kg“ oberhalb der herausgeschnittenen Offnung im hinteren
StoB3fanger aufkleben (Stelle vor dem Aufkleben mit entsprechendem Reiniger reini-
gen und entfetten).

- Radhausschale hinten montieren.
- Hintere StoBstange und Schmutzfanger anbauen.

-17a,17b -

- Schutzstopfen (S) in die Spannbuchse der Anhéangerkupplung einsetzen und
Offnung in der StoBstange mit Abdeckung (T1, T2) im gleichem Farbton wie die Stof3-
stange verschlieBen. .
- Hintere Leuchtengruppe einbauen.

- Hinterrader des Fahrzeugs anschrauben und Schrauben mit vorgeschriebe-

nem Drehmoment anziehen (siehe Inspektion und Wartung).

-18 -
- Kabel der Elektroinstallation im Kofferraum entsprechend bestehender Installation zu
den hinteren Leuchtengruppen fihren.

- Kabelbaum mit den Farben schwarz-weif3, braun und grau-schwarz (in Fahrtrich-
tung) nach links fuhren und mit Kabelschelle (U) an bestehender Installation befesti-
gen.

- Kabelbaum mit den Farben schwarz-griin, grau-rot (in Fahrtrichtung) nach rechts
fihren und mit Kabelschelle (U) an bestehender Installation befestigen -siehe Detail-.

- WeiBe Steckverbindung (Vorbereitung fir Spannungsversorgung (12 V) fir andere
Verbraucher des Wohnwagens) mit Spannband am Kabelbaum befestigen.

- Braune Leitung mit Ose (Masseanschluss) unter der nichsten Masseschraube an
der linken Leuchtengruppe anschlieBBen.

-19 -
- Aus Leuchtengruppe sechspolige Steckverbindung herausnehmen und mit Steck-
verbindung des Kabelbaumes des Anh&ngerkupplungs (V) verbinden (beide
Fahrzeug-seiten).

- Freie Steckverbindung des Kabelbaumes (X) an der Stelle der bisherigen sechspoli-
gen Steckverbindung in die Leuchtengruppe einschieben (beide Fahrzeugseiten).

- Angeschlossene Steckverbindung mit Kabelschelle (U) an bestehenden Kabel-
b&dumen der Elektroinstallation befestigen.

- Minusklemme der Batterie anklemmen und Funktionskontrolle der gesamten
Einrichtung durchfihren.

- Kontrolle mit V.A.G. - Diagnosegerit, Code - Nr. BSG (Adresse 09).

- Code - Nr. um 1 erhéhen und in BSG eintragen (Funktion 07 - Eintragung Code
- Nummer).

- Samtliche verbliebenen Teile wieder anbauen.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 22 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

TRAILER COUPLING

Advice

The part , Trailer coupling”, ordering No. SKODA EEA 400 001A, is intended solely for
professional mounting by the contract partners of Skoda Auto. The mounting
requires the employment of special tooling and Workshop Manuals; because of that,
the , Trailer coupling" must not be sold to final users in a not mounted state.

The trailer coupling of the type TMB PS 009 has been devised to connect the trailers
of the maximum weight of 1200 kg to the passenger cars Skoda Fabia, Fabia Combi, .
Fabia Sedan.

General data

The design of the trailer coupling meets all Czech and international regulations. The
coupling has passed the strength tests in compliance with the European Directive 94/
20ES; the design is protected with the certificate of the registration of the Utility Design
No. 5955. The tow bar is provided with a ball stud with the diameter of 50 mm accor-
ding to ISO 3853, the number of approval e1*94/20*0979*01.

During assembly, it is necessary to cut a hole into the rear bumper.

It is necessary to order the cutting assembly for cutting the hole in the rear
bumper only once

- assembly number XEA 400 001 for Skoda Fabia vehicles
- assembly number XEA 420 001 for Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan vehicles
It is necessary to order the cover for closing the opening in the bumper for each

vehicle
- set number XEA 400 001 001 for Skoda Fabia vehicles
- set number XEA 420 001 001 for Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan vehicles

The cover may be painted according to the colour of the vehicle.

The electric installation for the trailer coupling is not included in the scope of the deli-
very, and it must be ordered separately under the ordering No. EEA 400 001 EL1 -
EL4 according to the required type.

List of parts:
A complete package of the trailer coupling includes the following parts:
Part name Number of pieces
Complete girder with a stable socket holder 1

Trailer arm

Identification plate (connected firmly with the girder)
Screw M10 x 35

Cover of the ball stud

Cover of the clamping bush

_ = DN A =

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 23 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Key for the lock of the control lever 2

Self-adhesive label "50 kg" 1

The kit for the electric installation includes the following parts:

Part name Number of pieces

Bunch of electric installation with a bushing to the bodywork 1

Cable clamp 8

Socket according to the required type 1

Bushing under the socket 1

Screw M5 x 35 3 .

The electrical installation is supplied in the following modifications:

- with a seven-pole socket without a contact for disconnecting the rear fog lights on the
towing vehicle: order number EEA 400 001 EL1

- with a seven-pole socket with a contact for disconnecting the rear fog lights on the
towing vehicle: order number EEA 400 001 EL2

- with a thirteen-pole socket without a contact for disconnecting the rear fog lights on
the towing vehicle: order number EEA 400 001 EL3

- with a thirteen-pole socket with a contact for disconnecting the rear fog lights on the
towing vehicle: order number EEA 400 001 EL4

The set for cutting the hole in the XEA 400 001 rear bumper (the Skoda Fabia)
contains these parts:

Name of the part Number of pieces Position
Paper template 1 A1
Cutting board 1 Hi1
Lower supporting board with four screws 1 G1
Upper supporting board 1 I

Nut M10 4 F1

The set for cutting the hole in the XEA 420 001 rear bumper (the Skoda Fabia
Combi, Fabia Sedan) contains these parts:

Name of the part Number of pieces Position
Paper template 1 A2
Cutting board 1 H2
Lower supporting board with two screws 1 G2
Upper supporting board 1 I2

Nut M10 4 F2
Clamping bolt with hook 2 E2

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 24 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

List of tools to be employed:

AKU drilling machine

Centre punch for marking the orifices

Spot drill of the dia. 8 mm

A drill bit for drilling a 10.3 mm diameter hole
An OK 16 socket wrench

A wooden peg

A screwdriver

A torque wrench .

A soft pad

Mounting procedure

- Set the vehicle onto the arms of workshop lifting jack and lift it to required elevation.
Attention! For Skoda Fabia vehicles, remove rear wheels.

- Remove rear bumper and cross beam (for Skoda Fabia vehicles, remove also
rear fender inserts), panel of luggage compartment bar and left and right panel.
(See Body and installation work — repair group 63, 66, 70)

Explanations for the pictures

- with the index "a" — applies to the Skoda Fabia vehicle

- with the index "b" — applies to the Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan vehicle
- without an index — applies to all types of vehicles

Punching the rear bumper for the trailer coupling

-1a,1b -
- Put the dismantled rear bumper upon a soft felt pad, with its bottom section upwards.

- Fit the paper template (A1, A2) for punching the rear bumper upon the bottom side of
the bumper in such a way that it may coincide with the pre-pressed outline marked
there.

- Using a centre punch (B), mark the spots for drilling the four orifices in the points of
the axial crosses through the template.

-2a,2b-

- Drill the centring punches in the marked spots. Use the AKU drilling machine (C)
and a special spot drill of the dia. 8 mm (D).

Caution! Attention must be paid to the accurate location of future orifices!

-3a, 3b -
- Drill a 10.3 mm diameter hole at the place of the centring indentations.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 25 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-4a -
- Unscrew the M10 nut (F1) and divide the cutting assembly into three parts — the lower
supporting board (G1), the cutting board (H1) and the upper supporting board (I1).

-4b -
- Unscrew the M10 nut (F2) and divide the cutting assembly into the following parts —

the lower supporting board (Gz2), the cutting board (H2), the upper supporting board (I2)
and the clamping bolt with the hook (E2).

-5a - .
- Turn the bumper so that the upper painted side is pointing upwards.

- Place the lower supporting board (G1) onto the lower side of the bumper so that its

four screws go through the drilled holes -arrows-.

-5b -

- Place the cutting board (H2) on the lower supporting board (G2) with the blade poin-
ting upwards. Place this assembly on the upper painted side of the bumper so that the
supporting board’s two screws go through the outlying drilled holes.

- Place the upper supporting board (I2) on the lower side of the bumper. Press it by
hand and lightly tighten the two nuts (F2) of the assembly.

Beware of damaging the paintwork on the bumper!

Visually inspect the positioning of the completed cutting template. If necessary, gently
straighten its position with regard to the lower edge of the bumper within the frame-
work of the play between the screws and the pre-drilled holes.

Now tighten the nut so that the bumper walls are straightened between the cutting
board and the upper supporting board -detail-.

- 6a -

- Place the cutting board (H1) and the upper supporting board (I1) on the screws of the
lower supporting board (G1), which protrude from the upper painted side of the
bumper. Lightly tighten the complete assembly using the M10 nuts (F1).

Beware of damaging the paintwork on the bumper!

Visually inspect the position of the completed cutting template. If necessary, gently
straighten its positioning with regard to the lower edge of the bumper within the frame-
work of the play between the screws and the pre-drilled holes.

-6b -

- Thread the two clamping bolts with the hooks (E2) through the cutting assembly from
the upper painted side of the bumper and hook them onto the edge of the lower sup-
porting board (G2).

- Screw on the two remaining M10 nuts (F2) from the other side of the assembly.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 26 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-7a,7b -

- Gradually tighten the M10 nuts (F1, F2) on the upper supporting board (I1, 12) diago-
nally one after the other with a maximum of one turn each. Use the OK 16 socket
wrench.

Repeat this procedure until the blade of the cutting board (H1, H2) lies against the
lower supporting board. The maximum torque moment is 30 Nm. The tightening of the
nuts causes the opening to be cut in the bumper.

-8a-

- Unscrew the M10 nuts (F1) and carefully disassemble the cutting assembly. Remove .
the upper supporting board (I1). Then take out the lower supporting board and screws

(G1) and finally loosen the cutting board (H1) along with the cut out piece from the

completed opening.

-8b -

- Unscrew the M10 nuts (F2) and carefully disassemble the cutting assembly. Remove
the upper supporting board (I2). Then take the lower supporting board and screws (G2)
and the cutting board (H2) from the completed opening ong with the cut out piece of
the bumper.

-93 -
- After cutting, the edge of the cut opening is slightly pressed out onto the upper
painted side of the rear bumper.

- Press in the edge using the wooden peg (J) with light pressure along the entire cir-
cumference of the opening. Press the cut out part through the central opening of the
cutting board (H1) using the wooden peg -arrow-.

After the paper template has worn out, this cut out may be used as the template
in further assembly work.

-9b -
- After cutting, the edge of the cut opening is slightly pressed out onto the upper

painted side of the rear bumper. Press in the edge using the wooden peg (J) with light
pressure along the entire circumference of the opening.

- Hit the clamping bolts with the hooks (E2) from the cutting assembly using a rubber
mallet and remove the cut out piece.

This cut out may be used as a template.
Place the thus prepared bumper in a suitable place.

The assembly of the tow bar to the vehicle

-10a -

- A protective cover has been assembled onto the support beam of the tow bar assem-
bly for the Skoda Fabia vehicle. The spacing of the openings (important for the
assembly to the vehicle) is 188 mm.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 27 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-10b -

- The spacing of the openings (important for the assembly to the vehicle) is 166 mm for
the Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan vehicle.

-11 -
- Remove the covers of the orifices for the clamping of the trailer coupling in the area
of the rear wheel arches -arrows-.

-12-
- Insert the longitudinal girders of the trailer coupling into the orifices on the rear front .
of the car -arrows-. Bring the trailer coupling to the correct position.

- Screw the longitudinal girders to the undercarriage of the car -detail- by means of the
four screws M10 (K). Tighten the screws at both the sides at the same time.

Finally, tighten the screws with the torque spanner to the tightening moment of
70 Nm!

Mounting of the electric installation set for the trailer coupling
Disconnect the negative pole on the battery.

-13 -
- Take out the cover of the orifice dia. 40 mm on the rear front of the car -arrow-.

- Pull the bunch of cables of electric installation through the orifice, and close the cover
with the bushing (L) that forms a part of the bunch of cables -detail-.

-14 -
- Pull the bunch of cables leading to the socket through the bushing under the socket
(M).

- Take the socket (N) out of its cover.

Connect the individual cables as follows:

Seven-pole socket with a contact to disconnect the back fog head lamp of the
towing vehicle.

Socket Colour of conductor Function

L black-white L.H. direction indicators

549 (52) grey-white tail fog lamps

31 brown grounding

R black-green R.H. direction indicators

58R grey-red R.H. position lights

54 black-red brake lights

58L grey-black L.H. position lights

58b grey-yellow disconnecting of the fog lamps
(2 conductors) of the car

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 28 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- In case of modification with a seven-pole socket without a contact to disconnect the
back fog head lamp of the towing vehicle the position 58b cannot be used (i.e. to the
549 (52) connection plug together the grey/white, grey/yellow conductors in it).

Thirteen-pole socket with a contact to disconnect the back fog head lamp of the
towing vehicle.

Socket Colour of conductor Function
1 black-white L.H. direction indicators
2 grey-white tail fog lamps
3 brown (thin conductor) grounding (for 1-8) .
4 black-green R.H. direction indicators
5 grey-red R.H. position lights
6 black-red brake lights
7 grey-black L.H. position lights
2a grey-yellow disconnecting of the fog lamps
(2 conductors) of the car

- In case of modification with a thirteen-pole socket without a contact to disconnect the
back fog head lamp of the towing vehicle the position 2a cannot be used.

8 not occupied

9 ** red power supply (permanent plus)

10 black power supply (plus connected and
disconnected)

11 not occupied

12 not occupied

13~ brown grounding (for 9 - 12)

(thick conductor )
Note

*/ Both the frame lines must not be connected electrically at the side of the
trailer coupling.

** | The additional appliances can be connected here (caravans, interior lighting
etc.).
Attention

The socket type as well as the pin assignation are governed by laws and regula-
tions of the country in which the vehicle with installed tow bar will be registered.

-15-
- Once the socket has been connected, clamp it back into its cover.

- Fit the bushing (M) upon the cover of the socket, and install the complete assembly
upon the holder of the socket of the trailer coupling.
- Screw it with three screws M5 (O) -arrows-.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 29 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-16 -
- For a try, insert the trailing arm (P) into the clamping bush in the trailer coupling.

After pulling the control lever (R) of the trailing arm upwards, there must be a clea-
rance of 3 mm at least (see the dimension) between the lever and the upper rim of
the orifice in the bumper.

- Take out the trailing arm and deposit it into the tub of the spare wheel in the luggage
compartment.

- Glue the self-adhesive label "50 kg" above the orifice cut out in the rear bumper
(before gluing it, clean and degrease the place with a suitable cleaner). .

- Mount back the inserts of the rear mud guards.
- Mount back the rear bumper and the rear mud traps.

-17a,17b -

- Fit the protection plug (S) into the clamping bush of the trailer coupling, and cover the
orifice in the rear bumper with the cover (T1, T2) of the same colour shade as the
bumper.

- Mount back the rear combined light.

- Mount back the rear wheels of the car and tighten the screws of the wheels to
the prescribed tightening moment (see Service inspections and maintenance).

-18 -
- In the luggage compartment, lead the cables of the electric installation of the trailer

coupling to the rear combined lights in compliance with the existing electric installation
of the car.

- Lead the bunch of cables with the black-white, brown and grey-black colours on the
left (in the riding direction) and fasten it with cable clamps (U) to the existing electric
installation.

- Lead the bunch of cables with the black-green and grey-red colours on the right (in
the riding direction) and fasten it with cable clamps (U) to the existing electric installa-
tion -detail-.

- Fasten the white terminal board (preparation of power supply (12 V) for the other
appliances in the camping trailer) to the harness of the electric installation with a fas-
tening tape.

- Connect the brown conductor with tag (connection to earth) under the closest earth-
connecting screw at the L.H. group of lights.

-19 -
- Take the six-pole terminal board out of the combined light and connect it with the ter-
minal board (V) on the bunch of cables of the trailer coupling - both the sides of the car.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 30 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- Insert the free terminal board (X) of the bunch of cables of the trailer coupling into the
combined light instead of the original six-pole terminal board - both the sides of the car.
- Fasten the interconnected terminal boards to the existing bunch of the electric instal-
lation with cable clamps (U).

- Connect the minus clamp of the storage battery and carry out a functional test
of the whole equipment.

- By means of the diagnostic device V.A.G. find out the code number BSG
(address 09).

- Increase the code number by1 and record it into BSG (function 07 - recording .

the code number).
Reassembile all the remaining disassembled parts.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 31 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

EQUIPO DE TRACCION

Advertencia

La parte ,Equipo de traccion", numero del pedido SKODA EEA 400 001A, esta desti-
nada sélo para montaje profesional por las firmas contratantes de Skoda Auto. El
montaje exige emplear el utillaje especializado y los Manuales de Taller, y por esta
razén, el ,Equipo de traccion" no debe venderse al usuario final sin montar.

El equipo de traccion tipo TMB PS 009 es destinado para unir los remolques de hasta
1200 kg de peso detras de los automoviles Skoda Fabia, Fabia Combi, Fabia Sedan. .

Datos generales

El diseno del dispositivo de traccion satisface a todos los reglamentos checos e interna-
cionales. El equipo ha pasado las pruebas de resistencia segun la Directiva Europea
94/20ES; el disefo esta protegido con el certificado de registracion del modelo de uti-
lidad No. 5955. El brazo de traccion lleva un perno esférico con el diametro de 50 mm
segun ISO 3853 numero de aprobaciéon e1*94/20*0979*01.

Al realizar el montaje es necesario recortar el orificio en el parachoques trasero.
Se puede encargar de una sola vez el Conjunto para perforar el parachoques

trasero

- numero de pedido XEA 400 001 para los vehiculos Skoda Fabia

- numero de pedido XEA 420 001 para los vehiculos Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan

y para cada vehiculo una tapa para tapar el orificio en el parachoques

- numero de pedido XEA 400 001 001 para los vehiculos Skoda Fabia

- numero de pedido XEA 420 001 001 para los vehiculos Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan

La tapa puede ser pintada segun el color del coche.

La instalacién eléctrica para el equipo de traccion no forma parte del envio y es necesa-
rio encargarla independientemente segun el tipo solicitado bajo el No. de pedido EEA
400 001 EL1 - EL4.

Listado de piezas:
El juego completo del equipo de traccion incluye las siguientes piezas:
Denominacion de la pieza No piezas
Larguero completo con el soporte fijo del enchufe 1
Brazo de traccion

Etiqueta de identificacion (unida fijamente con el larguero)
Tornillo M10 x 35

A a2 =

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 32 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Tapa del pasador esférico

Tapa del casquillo de fijacion

Llave del llavin de la palanca de mando
Etiqueta autoadhesiva "50 kg"

N N = =

Juego de la instalacion eléctrica incluye las siguientes piezas:
Denominacion de la pieza No piezas

Conjunto de la instalacién eléctrica con aislador tubular
para la carroseria
Pasador de cables

Enchufe segun el tipo solicitado
Aislador tubular debajo del enchufe
Tornillo M5 x 35

W = = 0O =

La instalacion eléctrica se suministra en las siguientes modificaciones:

- con un enchufe de siete polos sin contacto para desconectar la luz antineblina trasera
del vehiculo de traccion numero pedido EEA 400 001 EL1

- con un enchufe de siete polos con contacto para desconectar la luz antineblina trasera
del vehiculo de traccion numero pedido EEA 400 001 EL2

- con un enchufe de trece polos sin contacto para desconectar la luz antineblina trasera
del vehiculo de traccion numero pedido EEA 400 001 EL3

- con un enchufe de trece polos con contacto para desconectar la luz antineblina
trasera del vehiculo de tracciéon numero pedido EEA 400 001 EL4

Juego para perforar el parachoques trasero XEA 400 001 (Skoda Fabia) incluye
las siguientes piezas:

Denominacion de la pieza No piezas Posiciéon
Calibre de papel 1 A1
Chapa de corte 1 H1
Chapa de apoyo inferior con cuatro tornillos 1 G1
Chapa de apoyo superior 1 l1
Tuerca M10 4 F1

Juego para perforar el parachoques trasero XEA 420 001 (Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan) incluye las siguientes piezas:

Denominacion de la pieza No piezas Posicion
Calibre de papel 1 A2
Chapa de corte 1 H2
Chapa de apoyo inferior con dos tornillos 1 G2

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 33 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Chapa de apoyo superior 1 I2
Tuerca M10 4 Fo
Tornillo de ajuste con gancho 2 E2

Listado de instrumentos utilizados:
Maguina barrenadora AKU

Puntero para marcar los orificios

Punta taladradora con diametro de 8 mm
Barrena para taladrar un orificio de 10,3 mm de diametro .
Llave de cubo OK 16

Clavija de madera

Destornillador
Llave de momento
Base blanda

Procedimiento de montaje

- Fijen el vehiculo en los brazos de un gato de taller, y elévenlo a la altura necesaria. Ojo!
Con los coches Skoda Fabia, desmonten las ruedas traseras!

- Desmonten el parachoque trasero y la viga lateral (con los vehiculos Skoda
Fabia, desmonten también las inserciones de los guardabarros traseros), el
panel del umbral del maletero y tanto el panel izquierdo como el derecho.

(Ver Carrocerias y trabajos de montaje - grupo de reparaciones 63, 66, 70)

Explicaciones de los dibujos:

- con el indice “a" - vale para los vehiculos Skoda Fabia

- con el indice “b" - vale para los vehiculos Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
- sin indice - vale para ambos tipos

Perforacion del parachoques trasero para el equipo de traccion

-1a, 1b -
- Colocar el parachoques trasero desmontado sobre la base de fieltro blanda poniendo
la parte inferior hacia arriba.

- Poner la plantilla de papel (A1, A2) para perforar el parachoques trasero exactamente
sobre el canto de la pieza estampada marcada en la parte baja del parachoques.

- En el lugar de las cruces de ejes utilizando el puntero (B) a través de la plantilla senalar
los puntos para taladrar cuatro orificios.
-2a, 2b -

- En los puntos marcados iniciar los hoyos de centraje. Utilizar el taladro AKU (C) y la
punta de taladrar especial con el diametro de 8 mm (D).

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 34 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Hay que prestar atencioén a la colocacion exacta de los futuros orificios.

-3a, 3b-
- En el punto de los hollos de centraje taladrar orificios de 10,3 mm de diametro.
-4a-

- Destornillando las tuercas M10 (F1) dividir el conjunto de corte en tres partes - la
chapa de apoyo inferior (G1), la chapa de corte (H1) y la chapa de apoyo superior (I1).

-4b -

- Destornillando las tuercas M10 (F2) dividir el conjunto de corte en las siguientes pie- .
zas - la chapa de apoyo inferior (G2), la chapa de corte (H2), la chapa de apoyo superior

(I2) y los tornillos de ajuste con gancho (E2).

-5a-
- Voltear el parachoques poniendo el lado pintado superior hacia arriba.

- Colocar la chapa de apoyo inferior (G1) al lado inferior del parachoques de forma que
sus cuatro tornillos pasen por los orificios taladrados -flechas-.

-5b -

- Ensartar la chapa de corte (H2) en la chapa de apoyo inferior (G2) poniendo el filo hacia
arriba. Poner este conjunto sobre la parte pintada superior del parachoques de forma
que dos tornillos de la chapa de apoyo pasen por los orificios taladrados extremos.

- Desde la parte inferior del parachoques ensartar en los tornillos la chapa de apoyo
superior (I2), presionarla con la mano y ajustar levemente el conjunto por medio de dos
tuercas (F2).

ijCuidado con danar la pintura en el parachoques!

Revisar visualmente la posicion del calibre de corte completado. En relacién al canto
inferior del parachoques arreglar suavemente su posicion, si es necesario, dentro del
juego entre los tornillos y los orificios pretaladrados en el parachoque.

Ahora ajustar las tuercas de forma que se rectifique la pared del parachoques entre la
chapa cortante y la chapa superior de apoyo -detalle-.

- 6a-

- Por la parte superior del parachoques que esta cubierta de laca ensartar la chapa cor-
tante (H1) y la chapa de apoyo (I1) sobre los tornillos salientes de la chapa de apoyo
inferior (G1). Ajustar levemente el conjunto utilizando las tuercas M10 (F1).

iCuidado con danar la pintura en el parachoques!

Revisar visualmente la posicion del calibre cortante completado. Si es necesario
arreglarla suavemente en los marcos del juego entre los tornillos y los orificios preta-
ladrados en el parachoques en relacion al canto inferior del parachoques.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 35 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-6b -

- Pasar dos tornillos de ajuste con gancho (E2) desde la parte superior del parachoques
pintada a través del conjunto cortante y meterlos detras del canto de la chapa de apoyo
inferior (G2).

- Del otro lado del conjunto atornillar dos tuercas restantes M10 (F2).

-7a,7b -
- Ir ajustando consecutivamente de forma cruciforme las tuercas M10 (F1, F2) en la

chapa de apoyo superior (1, 12) siempre en una rosca como maximo. Utilizar la llave de
cubo OK 16. .

Repetir este procedimiento hasta que el filo de la chapa cortante (H1, H2) toque la chapa
de apoyo inferior. EIl momento de ajuste maximo de las tuercas es 30 Nm. Después de
ajustar las tuercas transcurre el recorte del orificio en el parachoques.

-8a-
- Destornillar las tuercas M10 (F1) y desmontar cuidadosamente el conjunto cortante.
Quitar la chapa de apoyo superior (I1), luego extraer la chapa de apoyo inferior con tor-
nillos (G1) y al final aflojar la chapa cortante (H1) con la pieza recortada del orificio
hecho.

-8b-
- Destornillar las tuercas M10 (F2) y desmontar cuidadosamente el conjunto cortante.
Quitar la chapa de apoyo superior (I2) y sacar del orificio hecho la chapa de apoyo infe-
rior (G2) junto con la chapa cortante (H2) incluyendo la pieza recortada del paracho-
ques.

-9a-

- Después del corte el borde del orificio recortado se encuentra presionado levemente
hacia la parte superior pintada del parachoques trasero.

Presionar levemente el canto expulsado por medio de la clavija de madera (J), por todo
el perimetro del orificio. Expulsar la pieza recortada de la chapa cortante (H1) por medio
de la clavija de madera a través de su orificio central -flecha-.

Después que el calibre de papel se deteriore se puede utilizar esta pieza recor-
tada en calidad de calibre para el siguiente montaje.

-9b -

- Después del corte el borde del orificio recortado queda expulsado levemente hacia la
parte superior pintada del parachoques trasero. Presionar suavemente el canto expul-
sado por medio de la clavija de madera (J) por todo el perimetro del orificio.

- Golpeando con un martillito de goma sacar del conjunto cortante los tornillos de ajuste
con gancho (E2) y quitar la pieza recortada.

Esta pieza recortada no puede ser utilizada en calidad de calibre.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 36 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Apartar a un lugar apropiado el parachoques trasero preparado de esta forma.
Montaje del dispositivo de traccién en el vehiculo

-10a -

- Para montar el dispositivo de traccion en el vehiculo Skoda Fabia sirve la barrera mon-
tada en el soporte -detalle-. La distancia entre los centros de los orificios (importante
para montar en el vehiculo) es de 188 mm.

-10b -
- La distancia entre los centros de los orificios (importante para montar en el vehiculo) .
forma 166 mm para los vehiculos Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan.

-11 -
- Arrancar las tapas de los orificios de fijacion del equipo de tracciéon en la zona de los
pasos traseros -flechas-.

-12-
- Meter los largueros longitudinales del equipo de traccion en los orificios del frente tra-
sero del vehiculo -flechas-. Colocar el equipo de traccién en la posicion correcta.

- Atornillar los largueros longitudinales utilizando cuatro tornillos M10 (K) al chasis del
vehiculo -detalle-. Los tornillos deben ser atornillados de ambos lados a la vez.

Al final ajustar los tornillos utilizando la llave de momento al momento de ajuste
de 70 Nm!

Montaje del juego de la instalacion eléctrica para el equipo de trac-
cion

Desconectar el polo negativo del acumulador.

-13 -

- Extraer la tapa del orificio diametro 40 mm en el frente trasero del vehiculo - flecha-.

- Sacar el conjunto de cables de la instalacion eléctrica por el orificio y cerrar el orificio
con el aislador tubular (L) que forma parte del conjunto de cables -detalle-.

-14 -

- Pasar a través del aislador tubular debajo del enchufe (M) el conjunto de cables que
conduce al enchufe.

- Extraer el enchufe (N) de su cubierta.

Los distintos cables deben ser conectados de la siguiente forma:

El enchufe de siete polos con el contacto para desconectar la luz antineblina
trasera del vehiculo de traccion.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 37 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Enchufe

549 (52)
31

R

58R

54

58L

58b

Color del conductor
blanquinegro

gris - blanco
carmelita

negro - verde

gris - rojo

negro - rojo

gris - negro

gris - amarillo

(dos conductores)

Funcion

intermitentes izquierdas
luces antineblinas traseras
puesta a tierra

intermitentes derechos
luces de posicion derechas
luces de freno

luces de posicion izquierdas
desconexion de luces
antineblinas del vehiculo

- La posicion 58 b queda anulada para la modificacion con el enchufe de siete polos
sin el contacto para desconectar la luz antineblina trasera del vehiculo de traccion (es
decir, en la conexion 54g (52) conecte conjuntamente los conductores gris/blanco,

gris/amarillo).

El enchufe de trece polos con el contacto para desconectar la luz antineblina
trasera del vehiculo de traccion.

Enchufe

Color del conductor
blanquinegro
gris - blanco

carmelita (conductor fino)

negro - verde

gris - rojo

negro - rojo

gris - negro

gris - amarillo
(dos conductores)

Funciéon

intermitentes izquierdas
luces antineblinas traseras
puesta a tierra (para 1 - 8)

intermitentes derechos
luces de posicion derechas

luces de freno
luces de posicion izquierdas

desconexion de luces
antineblinas del vehiculo

- La posicion 2a queda anulada para la modificacion con el enchufe de trece polos
sin el contacto para desconectar la luz antineblina trasera del vehiculo de traccion.

8
g+

10

1

12
13~

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI

rojo

negro

carmelita (conductor
mas grueso)

desocupado

aduccion de corriente

(plus permanente)

aduccion de corriente (plus con
posibilidad de desconexion)
desocupado

desocupado

puesta a tierra (para 9-12)

0

—




%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 38 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Nota

*/ Del lado del equipo de tracciéon no puede haber union eléctrica entre ambos
conductores que llevan al esqueleto.

**/Aqui pueden conectarse los equipos eléctricos adicionales (automovil habi-
table, alumbrado interior etc.).

Advertencia

El tipo del enchufe y el modo de conexion de los conductores en el mismo esta
determinado por las leyes del Estado donde se pedira el Permiso de Circulacion
para el vehiculo con el dispositivo de remolque instalado. .

-15-

- Meter el enchufe conectado nuevamente en su cubierta.

- Ensartar el aislador tubular (M) sobre la cubierta del enchufe y colocar el conjunto
completo sobre el soporte del enchufe del equipo de traccion.

- Atornillar con tres tornillos M5 (O) -flechas-.

-16 -

- Probar la colocacion del brazo de traccion (P) en el casquillo de fijacion en el equipo
de traccion. Después de ajustar la palanca de mando (R) del brazo de tracciéon hacia
arriba entre la palanca y el canto superior del orificio en el tope tiene que haber un
juego de 3 mm como minimo (véase la cota).

- Extraer el brazo de traccion y colocarlo en el depdsito de la rueda de reserva en el
maletero.

- Pegar la etiqueta autoadhesiva "50 kg" encima del orificio recortado en el para-
choques trasero (antes de pegarla, limpiar y desengrasar el lugar con un agente
limpiador conveniente).

- Volver a montar las inserciones de los guardabarros traseros.

- Realizar el montaje del parachoques trasero y los colectores de suciedades
traseros.

-17a, 17b -

- Colocar la tapa protectora (S) en el casquillo de fijacion del equipo de traccion y tapar
con la tapa (T1, T2) el orificio en el parachoques trasero. El tono del color de la tapa
debe serigual al del parachoques.

- Montar las luces de grupo traseras.

- Volver a montar las ruedas traseras del vehiculo y ajustar los tornillos de las rue-
das al momento de ajuste prescrito (véase Revisiones de servicio y mantenimiento).

-18 -
- En el maletero llevar los cables de la instalacion eléctrica del equipo de traccion segun
la instalacion eléctrica del vehiculo actual a las luces de grupo traseras.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 39 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- Conjunto de cables con colores (negro - blanco, chocolate, gris - negro) debe ser lle-
vado a la izquierda (en el sentido del movimiento) y utilizando las abrazaderas de cable
(U) ajustarlo a la instalacion eléctrica actual.

- Conjunto de cables con colores (negro - verde, gris - rojo) llevar a la derecha (en el
sentido del movimiento) a fijarlo a la instalacion eléctrica actual utilizando las abraza-
deras de cable (U) segun el detalle.

- La caja de bornes blanca (preparacion para la alimentacion (12 V) de los demas elec-
trodomésticos del remolque vivienda) sujetarla con cinta de apriete al paquete de la

instalacion eléctrica.
- Conectar el conductor marron con zapato (conexion a tierra) debajo del tornillo de co- .
nexion a tierra mas cercano junto al grupo izquierdo de luces.

-19-

- Extraer del cuerpo de alumbrado de grupo la caja de bornes de seis polos e inter-
conectarla con la caja de bornes (V) en el conjunto de cables del equipo de traccion -
ambos lados del vehiculo.

- Meter la caja de bornes libre (X) del conjunto de cables del equipo de traccion en el
cuerpo de alumbrado de grupo al lugar de la anterior caja de bornes de seis polos -
ambos lados del vehiculo.

- Utilizando las abrazaderas de cable (U) fijar las cajas de bornes interconectadas al
conjunto actual de la instalacion eléctrica.

- Anadir el borne (-) del acumulador y realizar la prueba funcional del equipo
completo.

- Utilizando el equipo diagndstico V.A.G. averiguar el numero de codigo BSG
(direccion 09).

- Aumentar en 1 el numero de cédigo y anotarlo en BSG (funcién 07-anotacion
del niumero de codigo).

- Volver a montar todas las piezas desmontadas restantes.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 40 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

CROCHET DE REMORQUAGE

Avertissement
La part "crochet de remorquage", numéro de commande SKODA EEA 400 001A, n'est
réservée qu’a un montage spécialisé aupres des associés de Skoda Auto. Le mon-
tage demande une utilisation de loutillage spécial, des manuels d’atelier et c’est
pourquoi la part "crochet de remorguage" ne peut pas étre vendue a un utilisateur final
en état non-monté.

Le crochet de remorquage modele (TMB PS 009) est destiné aux voitures Skoda Fabia, .
Fabia Combi, Fabia Sedan pour l‘accrochage d‘un remorque d‘une masse maximale de
1200 kg.

Généralités

La construction du crochet de remorquage correspond a tous les réglements tcheques
et internationaux. Le crochet a passé les essais de résistance conformes a la directive
européenne 94/20ES, la construction est protégée par le certificat de I'écriture du
modéle d'usage utilitaire No. 5955. Le bras de traction est muni d’'un tourillon sphérique
de 50 mm de diameétre selon ISO 3853 numéro d‘approbation e1*9%4/20*0979*01.

Pendant le montage il est nécessaire de découper un orifice dans le pare-chocs arriére.
Il faut commander en une seule fois le Jeu pour perforer le pare-chocs arriére

- numéro de commande XEA 400 001 pour les véhicules Skoda Fabia
- numéro de commande XEA 420 001 pour les véhicules Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan

et il faut commander pour chaque véhicule un capuchon pour l'aveuglement de
I'orifice du pare-chocs

- numéro de commande XEA 400 001 001 pour les véhicules Skoda Fabia

- numéro de commande XEA 420 001 001 pour les véhicules Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan

Le capuchon peut étre verni selon la couleur du véhicule.

Linstallation électrique du crochet de remorquage ne fait pas partie de la livraison et il
faut la commander séparément conformément au modéle de voiture sous le n. de com-
mande EEA 400 001 EL1 - EL4.

Liste des piéces :

Lemballage complet du crochet de remorquage comprend:

Nom de la piéce Nombre de piéce
Poutre compléte avec un porte-prise de courant 1

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 41 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Bras de traction

Plaque indicatrice (fixé a la poutre)

Vis M10 x 35

Capuchon du tourillon sphérique

Capuchon de la douille de fixation

Clé de la serrure de la manette de commande

= N = =4 N 4a

Etiquette auto-collante "50 kg"

Jeu de l'installation électrique comprend: .
Nom de la piéce Nombre de piéce

Faisceau de l'installation électrique avec une traversée
de la carrosserie

Boucle de cables

Prise de courant selon le modele demandé

Traversée sous la prise de courant

Vis M5 x 35

W = = 00 =

L'installation électrique est livrée avec les modifications suivantes:

- avec une prise de sept pdles sans contact de débranchement du feu antibrouillard
arriére de la remorque, numéro de commande EEA 400 001 ELA1

- avec une prise de sept poéles avec le contact de débranchement du feu antibrouillard
arriére de la remorque, numéro de la commande EEA 400 001 EL2

- avec une prise de treize poles sans contact de débranchement du feu antibrouillard
arriére de la remorque, numéro de la commande EEA 400 001 EL3

- avec une prise de treize pdles avec le contact de débranchement du feu antibrouillard
arriere de la remorque, numéro de la commande EEA 400 001 EL4

Le jeu pour la perforation du pare-chocs arriére XEA 400 001 (Skoda Fabia) con-
tient les piéces suivantes:

Nom de la piéce Nombre de piéces Position
Gabarit en papier 1 A1
Planche de coupe 1 Hi1
Planche inférieure d‘appui avec quatre vis 1 G1
Planche supérieure 1 I1
Ecrou M10 4 Fi

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 42 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Le jeu pour la perforation du pare-chocs arriere XEA 420 001 (Skoda Fabia
Combi, Fabia Sedan) contient les piéces suivantes:

Nom de la piéce Nombre de piéces Position
Gabarit en papier 1 A2
Planche de coupe 1 H2
Planche inférieure d'appui avec deux vis 1 G2
Planche supérieure 1 I2
Ecrou M10 4 F2
Vis de serrage avec crochet 2 E2

Liste de I‘outillage utilisé:

Perceuse AKU

Pointeau pour le repérage des trous

Pointe de 8 mm de diamétre pour amorcer le trou

Un foret pour percer un orifice de 10,3 mm de diamétre
Une clé a douille OK 16

Une goupille en bois

Un tournevis

Une clé dynamomeétrique

Une rondelle molle

Procédé de montage

- Mettez le véhicule sur les bras d'un léve-autos d’atelier et levez le véhicule a la hauteur
nécessaire. Attention! En cas des véhicules Skoda Fabia démontez les roues
arriere!

- Démontez le pare-chocs arriére et la traverse (en cas des véhicules Skoda Fabia
démontez aussi les piéces intercalaires de pare-chocs arriére), le panneau de
seuil de coffre a bagages a les panneaux gauche et droit.

(voir Carrosserie et travaux de montage - groupe de réparations 63, 66, 70)

Les commentaires des images:

- avec l'index "a" - valable pour les véhicules Skoda Fabia

- avec l'index "b" - valable pour les véhicules Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
- sans index - valable pour les deux types

Percage du pare-chocs arriére pour le crochet de remorquage

-1a, 1b -
- Posez le pare-chocs arriere démonté sur une couverture de protection en feutre mou,
face inférieure vers le haut.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI

—

0



%I% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 43 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- Pour percer le pare-chocs arriére, positionnez de fagon precise le gabarit en papier
(A1, A2) sur le contour de la partie préformée lors de la presse.

- A I'emplacement des croix axiales, repérez & travers le gabarit a l'aide du pointeau (B)
les endroits pour le pergcage des quatre trous.

-2a,2b-

- Centrez les trous aux endroits repérés; servez-vous d‘une perceuse AKU (C) et d'une
pointe de 8 mm de diamétre (D) pour amorcer le trou.

Faites attention a ce que les trous futurs soient positionnés de facon précise. .

- 3a, 3b -

- Dans les empreintes de centrage percez des orifices de 10,3 mm de diameétre.

-4a-
- En dévissant les vis M10 (F1) démontez le jeu de coupe en trois pieces - la planche
inférieure d'appui (G1), la planche de coupe (H1) et la planche supérieure d'appui (I1).

-4b -

- En dévissant les écrous M10 (F2) démontez le jeu de coupe en piéces suivantes - la
planche inférieure d'appui (G2), la planche de coupe (H2), la planche supérieure d'appui
(I2) et les vis de serrage avec crochet (E2).

-5a-
- Retournez le pare-chocs cété supérieur verni vers le haut.

- Mettez la planche inférieure (G1) d'appui en contact avec le coété inférieur du pare-
chocs de telle fagon que ses quatre vis passent par les orifices perces -voir fleches-.

-5pb-

- Ajustez la planche de coupe (H2), tranchant vers le haut, sur la planche inférieure
d'appui (G2). Mettez en contact cet ensemble avec le cété supérieur verni du pare-
chocs de telle fagon que deux vis de la planche d'appui passent par les deux orifices
perceés situés pres du bord.

- Du coté inférieur du pare-chocs ajustez la planche supérieure d'appui (I2) sur les vis,
appuyez sur la planche vers le bas et serrez I'ensemble légérement par deux vis (F2).

Attention a ne pas détériorer le vernis du pare-chocs!

Contrélez visuellement la position du gabarit de coupe assemblé. Ajuster éventuellement
délicatement, dans la mesure du jeu entre les vis et les orifices pré-percés, sa position
en prenant en compte le bord inférieur du pare-chocs.

Maintenant serrez les vis jusqu'au moment ou la paroi du pare-chocs devient droite
entre la planche de coupe et la planche supérieure d'appui -voir détail-.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%I% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 44 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- 6a-

- De la paroi supérieure vernie du pare-chocs ajustez la planche de coupe (H1) et la
planche supérieure d'appui (I1) sur les vis saillantes de la planche inférieure d'appui (G1).
Serrez cet ensemble délicatement avec les écrous M10 (F1).

Attention a ne pas détériorer le vernis du pare-chocs!

Controlez visuellement la position du gabarit de coupe assemblé. Ajuster éventuellement
délicatement, dans la mesure du jeu entre les vis et les orifices pré-percés, sa position
en considérant le bord inférieur du pare-chocs.

-6b - .

- Introduisez les deux vis de serrage avec crochet (E2) de la paroi vernie supérieure du
pare-chocs par le jeu de coupe et enclenchez les derriere le bord de la planche
inférieure du support (G2).

- De l'autre cété du jeu vissez les deux écrous M10 (F2) qui restent.

-7a,7b -

- Serrez au fur et a mesure, de maniere croisée, les écrous M10 (F1, F2) sur la planche
supérieure d'appui (1, 12), a chaque fois d'un tour de filetage au maximum. Utilisez la clé
a douille OK 16.

Répétez cette procédure jusqu'au moment ou le tranchant de la planche de coupe (H1,
Hz2) touche la planche inférieure d'appui. Le moment de serrage max. des écrous est
30 Nm. Lors du serrage des écrous, le découpage de l'orifice du pare-chocs va se
réaliser.

-8a-
- Dévisser les écrous M10 (F1) et démontez prudemment le jeu de coupe. Enlevez la
planche supérieure d'appui (I1), puis sortez la planche inférieure d'appui avec les vis (G1)
et finalement libérez la planche de coupe (H1) y compris la partie découpée de l'orifice
réalisé.
-8b-
- Dévisser les écrous M10 (F2) et démontez prudemment le jeu de coupe. Enlevez la

planche supérieure d'appui (I12) et de l'orifice réalisé sortez la planche inférieure d'appui
(G2) avec la planche de coupe (H2) y compris la partie découpée du pare-chocs.

-9a-

- Apres le découpage, le bord de l'orifice découpé est légerement retroussé vers le
coté supérieur verni du pare-chocs arriére.

Poussez legérement ce bord retroussé avec la goupille en bois (J) le long de toute cir-
conférence de l'orifice. A l'aide de la goupille en bois sortez la partie découpée par
I'orifice central de la planche de coupe (H1) -voir fleche-.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 45 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Aprés l'usure du gabarit en papier, il est possible d'utiliser a nouveau cette partie
découpée comme gabarit pour le montage suivant.

-9b -

- Le bord de l'orifice découpé aprées la coupe est légérement imprimé dans la paroi
supérieure vernie du pare-chocs arriere. Poussez ce bord imprimé, a l'aide de la gou-
pille en bois (J), le long de toute la circonférence de I'orifice.

- A I'aide d'un maillet en caoutchouc sortez les vis de serrage avec crochet (E2) du jeu
de coupe et enlevez la partie découpée.

Il n'est pas possible d'utiliser cette partie découpée comme gabarit. .
Déposez a un endroit convenable le pare-chocs arriere préparé de cette fagon.

Le montage du crochet d'attelage au véhicule

-10a-

- Sur le crochet d'attelage pour le montage sur le véhicule Skoda Fabia, une cloison est
montée sur le longeron -voir détail-. L'écartement des orifices (important pour le mon-
tage sur le véhicule) est de 188 mm.

-10b -
- L'écartement des orifices (important pour le montage sur véhicule) est de 166 mm
pour les véhicules Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan.

-11 -
- Dans l'espace des passages des roues -voir fleches-, arrachez les pieces qui bouchent
les trous pour les pattes de fixation longitudinales du crochet de remorquage.

-12-

- Insérez les pattes de fixation longitudinales du crochet de remorquage dans les trou de
la partie arriere de la voiture -voir fleches-; ajustez le crochet de remorquage dans une
position correcte.

- Vissez au chassis -voir détail- les poutres longitudinales a I'aide des quatre vis M10 (K);
resserrez les vis simultanément sur les deux cotés.

Finalement, resserrez les vis a l‘aide d‘une clé dynamomeétrique utilisant le
moment de serrage de 70 Nm!

Montage du jeu de l‘installation électrique du crochet de remorquage
Débranchez le pole négatif de la batterie.

-13 -
- A la partie arriére de la voiture, enlevez le capuchon du trou de 40 mm de diamétre -
voir fléche-.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 46 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- Faites passer par le trou le faisceau de cables et refermez le trou a l'aide de la
traversée (L) qui fait partie du faisceau de cables -voir détail-.

-14 -

- Faites passer le faisceau de cables par la traversée (M) vers la prise de courant.

- Sortez la prise de courant (N) de son capuchon de protection.

Branchez les cables particuliers de la fagon suivante:

Prise de courant heptapolaire avec contact de débranchement des feux anti-

brouillards arriéres de la voiture de traction

Prise de courant  Couleur du cable Fonctionnement .
L noire et blanche feux clignotants gauches

549 (52) grise et blanche feux antibrouillards arriéres

31 brune prise de terre

R noire et verte feux clignotants droits

58R grise et rouge feux de position droits

54 noire et rou feux de stop

58L grise et noi feux de position gauches

58b grise et jaune débranchement feux antibr.

(deux conducteurs)

- Pour la modification avec une prise de courant heptapolaire sans contact de
débranchement des feux antibrouillards arriére de la voiture de traction, la position 58b
est supprimée (cela signifie qu’il faut brancher ensemble les cables gris et blanc et gris
et jaune dans la connexion 549 (52) ).

Prise de courant treize-polaire avec contact de débranchement des feux anti-
brouillards arriéres de la voiture de traction

Prise de courant Couleur du cable Fonctionnement

1 noire et blanc feux clignotants gauches

2 grise et blanche feux antibrouillards arrieres
3" brune (conducteur mince) prise de terre (pour 1-8)

4 noire et verte feux clignotants droits

5 grise et rouge feux de position droits

6 noire et rouge feux de stop

7 grise et noire feux de position gauches
2a grise et jaune débranchement feux antibr.

(deux conducteurs)
- Pour la modification avec une prise de courant treize-polaire sans contact de
débranchement des feux antibrouillards arriéres de la voiture de traction, la position 2a
est supprimée.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 47 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

8 non-occupé

9 * rouge conducteur d‘alimentation
(+ permanent)

10 noire conducteur d‘alimentation

(débranchement -)

11 non-occupé
12 non-occupé
13~ brune prise de terre (pour 9-12)
(conducteur plus gros) .
Note

*/ Les deux conducteurs de prise de terre ne doivent pas étre connectés du cé6té
du crochet de remorquage.

**/ D‘autres appareils électriques supplémentarires peuvent étre connectés ici
(caravane, éclairage interne etc.).

Avertissement

Un type de connecteur et une maniére de connecter les conducteurs dans celui-
ci sont déterminés par la législation de I’état ou le véhicule avec le dispositif de
traction sera déclaré et mis en circulation.

-15-
- Remonter la prise de courant branchée dans son capuchon de protection.

- Emboitez la traversée (M) sur le capuchon de protection de la prise de courant et
ajustez I'ensemble au support de la prise de courant du crochet de remorquage.

- Vissez I'ensemble a l‘aide des trois vis M5 (O) -voir fléeches-.

-16 -

- Vérifiez le positionnement du bras de traction (P) dans la douille de fixation du crochet
de remorquage. Aprés le resserrage de la manette de commande (R), il faut que le jeu
minimal de 3 mm (voir cote) doit rester entre la manette de commande du bras de
traction en position supérieure et le bord supérieur du trou dans le pare-chocs.

- Sortez le bras de traction et posez-le dans le bac de la roue de secours dans le coffre.
- Collez I'étiquette auto-collante "50 kg" au-dessus de l'orifice coupé dans le pare-chocs
arriére (avant le collage, nettoyez cette place et dégraissez-la a l'aide d’'un moyen a net-
toyer convenable.

- Remontez les piéces intercalaires des gardes-boue arriéres.

- Remontez le pare-chocs arriére et les pares-boue arriéres.

-17a, 17b -

- Insérez le bouchon de protection (S) dans la douille de fixation du crochet de
remorquage et bouchez le trou du pare-chocs arriére en utilisant le capuchon (T1, T2) de
la méme couleur que celle du pare-chocs.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 48 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- Remontez le groupe des feux arriéres.

- Remontez les roues arriéres et resserrez les vis des roues au moment de ser
rage prescrit (voir Révisions de service et entretien).

-18 -

- Amenez les cables de linstallation électrique du groupe des feux arriéres le long de
I'installation électrique existante.

- Menez le faisceau des cables (noir et blanc, brun, gris et noir) a gauche (dans le sens
de déplacement) et fixez-les a linstallation électrique existante en utilisant les boucles
de cable (U). .
- Menez le faisceau des cables (noir et vert, gris et rouge) a droite (dans le sens de

déplacement) et fixez-les a l‘installation électrique existante en utilisant les boucles de

cable (U) -voir détail-.

- Fixez la réglette de bornes blanche (préparation d’ une alimentation (12 V) pour les

autres consommateurs d’énergie de la remorque) a l'aide d’'un ruban de fixation au fais-

ceau d'installation électrique.

- Connectez le conducteur brun avec I'ceillet (mise a la carcasse) sous la vis (réservée a
la mise a la carcasse) la plus proche aupres des feux de groupe gauches.

-19-

- Sortez du groupe des feux la réglette de bornes hexapolaire et connectez-la a la
réglette de bornes (V) du faisceau des cables du crochet de remorquage - des deux
c6tés de la voiture.

- Insérez la réglette de bornes libre (X) du faisceau des cables du crochet de
remorquage dans le groupe des feux a la place de la réglette de bornes hexapolaire
originale - des deux cétés de la voiture.

- Fixez au faisceau de linstallation électrique existante les deux réglettes connectées en
utilisant les colliers de cable (U).

- Branchez la borne (-) de I'accumulateur et effectuez la révision du fonctionne-
ment de l‘installation entiére.

- Détectez le numéro de code BSG (adresse 09) en utilisant I‘appareil de diag-
nostique V.A.G.

- Augmentez le numéro de code de 1 et inscrivez-le dans BSG (fonction 07 -
inscription du numéro de code).

- Remontez toutes les piéces démontées a leur position initiale.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 49 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

ORGANI DI TRAINO

Avvertimento

Il pezzo "organi di traino", numero d'ordinazione SKODA EEA 400 001A é destinato
solo per il montaggio professionale presso i partner contrattuali Skoda Auto. I
montaggio richiede | "utilizzo degli attrezzi speciali, manuali d "officina e percio il pezzo
"organi di traino" non deve essere venduto all'utente finale nello stato smontato.

Organo di traino modello (TMB PS 009) € destinato per il collegamento dei rimorchi fino
al peso di 1200 kg per le automobili Skoda Fabia, Fabia Combi, Fabia Sedan. .

Dati generali

La costruzione degli organi di traino soddisfa tutte le prescrizioni ceche ed internazio-
nali. L impianto ha superato le prove di resistenza, conforme alla direttiva europea 94/
20ES. La costruzione & protetta dal certificato dell'iscrizione del modello utile nr. 5955.
Il braccio di traino € munito di un perno sferico di diametro 50 mm in conformita di ISO
38583, n. dapprovazione e1*94/20*0979*01.

Durante il montaggio é necessario di ritagliare un foro nel paraurti posteriore.
Una sola volta é necessario di ordinare il Kit per forare il paraurti posteriore

- numero d'ordinazione XEA 400 001 per le automobili Skoda Fabia

- numero d’ordinazione XEA 420 001 per le automobili Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan

e per ogni automobile un coperchio per chiudere il foro nel paraurti

- numero d'ordinazione 400 001 001 per le automobili Skoda Fabia

- numero d’ordinazione 420 001 001 per le automobili Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan

Il coperchio pu0 esser verniciato dello stesso colore dell’automobile.

Limpianto elettrico per organo di traino non fa parte della fornitura e bisogna ordinarlo
secondo il tipo richiesto da parte, nr. di ordinazione EEA 400 001 EL1 - EL4.

Elenco dei componenti:
La confezione completa degli organi di traino contiene i seguenti componenti:
Denominazione del componente Pezzi

Trave completa con il supporto fisso della presa 1

Braccio di traino

Targhetta d'identificazione (unita nel modo fisso con la trave)
Vite M10 x 35

Coperchio del perno sferico

= N 4a

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 50 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Coperchio della guaina di fissaggio 1
Chiave della serratura della leva di comando 2
Targhetta autoadesiva "50 kg" 1

Il kit dell’impianto elettrico contiene i seguenti componenti:
Denominazione del componente Pezzi

Cablaggio dellimpianto elettrico con il passaggio
nella carrozzeria
Collare per cavo

Presa del tipo richiesto
Passaggio sotto la presa
Vite M5 x 35

W = = 0 =

Lelettro-installazione é fornita nelle modifiche seguenti:

- la presa a sette poli senza linterruttore per la luce antinebbia posteriore del carro
traino, numero d'ordinazione EEA 400 001 EL1

- la presa a sette poli con linterruttore per la luce antinebbia posteriore del carro traino,
numero d'ordinazione EEA 400 001 EL2

- la presa a tredici poli senza linterruttore della luce antinebbia posteriore del carro
traino, numero d’'ordinazione EEA 400 001 EL3

- la presa a tredici poli con l'interruttore della luce antinebbia posteriore del carro traino,
numero d'ordinazione EEA 400 001 EL4

Il Kit per forare il paraurti posteriore XEA 400 001 (Skoda Fabia) contiene i se-
guenti componenti:

Denominazione del componente Pezzi Posizione
Sagoma di carta 1 A1
Lastra di taglio 1 Hi1
Lastra di supporto inferiore con quattro viti 1 G
Lastra di supporto superiore 1 11
Dado M10 4 F1

Il Kit per forare il paraurti posteriore XEA 420 001 (Skoda Fabia Combi, Fabia
Sedan) contiene i seguenti componenti:

Denominazione del componente Pezzi Posizione
Sagoma di carta 1 A2
Lastra di taglio 1 H2
Lastra di supporto inferiore con due viti 1 G2

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 51 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Lastra di supporto superiore 1 I2
Dado M10 4 F2
Bullone di serraggio ad occhiello 2 E2

Elenco degli attrezzi utilizzati:
Trapano AKU
Punteruolo per segnare i fori

Punta di centraggio diametro 8 mm
Trapano per forare il foro del diametro 10,3 mm .
Chiave ad anello OK 16

Piolo di legno

Cacciavite

Chiave a momento

Supporto morbido

Procedimento del montaggio

- Posizionate | "autovettura sulle braccia del sollevatore d “officina ed alzate | "autovettura
nell' altezza desiderata. Attenzione! Per le automobili Skoda Fabia, smontate le
ruote posteriori!

- Smontate il paraurti posteriore e la traversa (per le autovetture Skoda Fabia
smontate anche | inclusa dei parafanghi posteriori), il pannello di battentatura
del vano portabagagli ed il pannello sinistro e destro.

(vedi Carrozzeria e lavori di montaggio - gruppo delle riparazioni 63, 66, 70)

Spiegazioni relative agli schemi:

- con l'indice “a" - valido per le automobili Skoda Fabia

- con l'indice “b" - valido per le automobili Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
- senza l'indice - valido per tutti i due tipi

Foratura del paraurti posteriore per gli organi di traino

-1a, 1b -

- Paraurti posteriore smontato posizionate sul supporto morbido di feltro con il lato infe-
riore verso su.

- Posizionate la sagoma di carta (A1, A2) per la foratura del paraurti posteriore, precisa-
mente sulla linea di contorno della stampatura segnata sul lato inferiore del paraurti.

- Nella posizione delle croci degli assi segnate con il punteruolo (B) tramite la sagoma i
punti per la trapanatura dei quattro fori.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 52 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-2a, 2b -
- Trapanate nei posti segnati gli orifici di centraggio. Utilizzate il trapano AKU (C) e la
punta speciale di centraggio del diametro di 8 mm (D).

-3a, 3b-
- Usando il trapano eseguite nei posti degli orifici di centraggio i fori del diametro 10,3
mm.

-4a-
- Svitando i dadi M10 (F1) dividete il set ritagli in tre parti - la lastra del supporto inferiore .
(G2), la lastra di taglio (H1) e la lastra di supporto superiore (I1).

-4b -

- Svitando i dadi M10 (F2) dividete il set ritagli nelle parti seguenti - la lastra del supporto
inferiore (G2), la lastra di taglio (H2), la lastra di supporto superiore (I2) ed i bulloni di ser-
raggio ad occhiello (E2).

-Ba-
- Girate il paraurti con il lato superiore verniciato rivolto verso su.

- Posizionate la lastra di supporto inferiore (G1) sul lato inferiore del paraurti, affinché le
sue quattro viti passerebbero nei fori trapanati -vedi le frecce-.

-5b -

- Sulla lastra di supporto inferiore (G2) ponete la lastra di taglio (H2) con il tagliente rivolto
verso su. Posizionate questo completo sul lato superiore verniciato del paraurti, affinché
le due viti della lastra di supporto passerebbero nei fori trapanati posti sul bordo.

- Procedendo dal lato inferiore del paraurti, inserite sulle viti la lastra di supporto supe-
riore (I2), premetela con la mano, quindi stringete leggermente tutto il completo con i
due dadi (F2).

Attenzione di non danneggiare la vernice del paraurti!

Verificate visualmente la posizione della sagoma di taglio completata. Eventualmente
sistemate leggermente nellambito del gioco esistente tra le viti ed i fori pretrapanati nel
paraurti, la sua posizione riguardo al bordo inferiore del paraurti.

- Ora serrate i dadi, finché non si raddrizza la parete del paraurti tra la lastra di taglio e tra
la lastra di supporto superiore -vedi particolare-.

-6a-

- Procedendo dal lato superiore verniciato del paraurti, inserite la lastra di taglio (H1) e la
lastra di supporto superiore (1) sulle viti sporgenti della lastra di supporto inferiore (G1).
Stringete leggermente tutto il completo con i dadi M10 (F1).

Attenzione di non danneggiare la vernice del paraurti!

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 53 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Verificate visualmente la posizione della sagoma di taglio completata. Eventualmente
sistemate leggermente nellambito del gioco esistente tra le viti ed i fori pretrapanati nel
paraurti, la sua posizione riguardo al bordo inferiore del paraurti.

-6b -

- Fate passare i due bulloni di serraggio ad occhiello (E2) procedendo dal lato superiore
verniciato del paraurti attraverso il completo di taglio e bloccateli al bordo della lastra di
supporto inferiore (G2).

- Awitate i due dadi rimanenti M10 (F2) procedendo dallaltra parte del completo.

-7a,7b - .

- Stringete gradualmente ed all'incrocio i dadi M10 (F1, F2) sulla lastra di supporto supe-
riore (I1, 12), procedendo sempre al massimo di una spira (giro). Utilizzate la chiave ad
anello OK 16.

- Questo procedimento ripetete finche il tagliente della lastra di taglio non si appoggia
sulla lastra di supporto inferiore. Il momento massimo di serraggio dei dadi € 30 Nm.
Dopo il serraggio dei dadi viene tagliato il foro nel paraurti.

-8a-

- Svitate i dadi M10 (F1) e smontate il completo di taglio procedendo con cautela.
Rimuovete la lastra di supporto superiore (I1), quindi togliete la lastra di supporto infe-
riore con le viti (G1) ed alla fine sbloccate la lastra di taglio (H1) incluso il ritaglio del foro
pronto.

-8b -

- Svitate i dadi M10 (F2) e smontate il completo di taglio procedendo con cautela.
Rimuovete la lastra di supporto superiore (I2), quindi dal foro pronto togliete la lastra di
supporto inferiore (G2) con la lastra di taglio (H2) incluso la parte ritagliata del paraurti.

-9a-

- Il bordo del foro tagliato rimane dopo il taglio leggermente stampato sul lato superiore
verniciato del paraurti posteriore.

Esercitando una lieve pressione ed usando un piolo di legno (J), premete questi contorni
procedendo cosi su tutto il perimetro del foro. La parte ritagliata va spinta fuori dalla las-
tra di taglio (H1) attraverso il suo foro centrale, usando il piolo di legno -vedi la freccia-.
Dopo l'usura della sagoma di carta, é possibile usare questo ritaglio per il mon-
taggio successivo.

-9b -

- Il bordo del foro tagliato rimane dopo il taglio leggermente stampato sul lato superiore
verniciato del paraurti posteriore. Esercitando una lieve pressione ed usando un piolo di
legno (J), premete questi contorni procedendo cosi su tutto il perimetro del foro.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 54 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- Dal completo di taglio spingete fuori i bulloni di serraggio ad occhiello (E2) usando un
martello di gomma, quindi togliete il ritaglio.

Questo ritaglio non pu6 esser usato come la sagoma.
Il paraurti posteriore cosi preparato deponete da parte, sul posto adatto.

Il montaggio degli organi di traino sull’automobile

-10a-

- Sugli organi di traino per il montaggio sull'automobile Skoda Fabia, & montata una para-

tia sulla traversa -vedi il particolare-. Il passo tra i fori (importante per il montaggio sulla .
vettura) € 188 mm.

-10b -

- |l passo tra i fori (importante per il montaggio sulla vettura) & per le automobili Skoda
Fabia Combi, Fabia Sedan 166 mm.

-11 -
- Togliete i tappi per il fissaggio dellorgano di traino nel posto delle copriruote posteriori
-vedi le frecce-.

-12 -
- Infilate nei fori sulla sponda posteriore le traverse longitudinali dellorgano di traino -vedi
le frecce-. Posizionate 'organo di traino nella posizione giusta.

- Awitate le traverse longitudinali con quattro viti M10 (K) al telaio dell'automobile -vedi
particolare-. Stringete le viti insieme su tutti e due lati.

Per I'ultimo stringete le viti con aiuto della chiave a momento, al momento di ser-
ratura 70 Nm!

Montaggio del kit dell’impianto elettrico per gli organi di traino
Scollegate il morsetto negativo dell’accumulatore.

-13-
- Togliete il tappo del foro diametro 40 mm sulla sponda posteriore dellautomobile -vedi
la freccia-.

- Tramite il foro fate passare il fascio dei cavi dellimpianto elettrico e il foro chiudete con
il passante (L) che fa parte del cablaggio -vedi particolare-.

-14 -

- Il fascio di cablaggio che va verso la presa passate nel passante sotto la presa (M).
- Estrate la presa (N) dalla sua custodia.

Singoli cavi collegate nel modo seguente:

La presa a sette poli con il contatto del disinnesto del fanale antinebbia poste-
riore dell’automobile di traino.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



Presa Colore del cavo

L nero-bianco

549 (52) grigio-bianco

31 marrone

R nero-verde

58R grigio-rosso

54 Nnero-rosso

58L grigio-nero

58b grigio-verde (due cavi)

%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 55 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Funzione

luce di direzione sinistra

luce finale antinebbia

messa a terra

luce di direzione destra

fanale d'ingombro destro

fanale d’'arresto

fanale d'ingombro sinistro
spegnimento dei fanali antinebbia
dellautomobile

- Per la modifica con la presa a sette poli senza il contatto del disinnesto del fanale anti-
nebbia posteriore dellautomobile di traino, la posizione 58b é eliminata (vuol dire che
nel raccordo 5449 (52) collegate insieme i cavi grigio-bianco, grigio-giallo).

La presa a tredici poli con il contatto del disinnesto del fanale antinebbia posteri-

ore dell’automobile di traino.

Presa Colore del cavo

1 nero-bianco
grigio-bianco

2

3

4 nero-verde
5 grigio-rosso
6 Nnero-rosso
7 grigio-nero
2a grigio-giallo

(due cavi)

marrone (cavo fine)

Funzione

luce di direzione sinistra

luce finale antinebbia

messa a terra (per 1-8)

luce di direzione destra

fanale d'ingombro destro

fanale d’'arresto

fanale d'ingombro sinistro
spegnimento dei fanali antinebbia
dellautomobile

- Per la modifica con la presa a tredici poli senza il contatto del disinnesto del fanale
antinebbia posteriore dellautomobile di traino, la posizione 2a é eliminata.

8

9 rosso
10 nero

11

12

13 marrone

(cavo piu doppio)

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI

libero

arrivo di corrente

(permanente piu)

arrivo di corrente (spegnibile piu)
libero

libero

messa a terra (per 9 -12)

—

0



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 56 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Nota

*/ Tutti e due circuiti della massa, non devono essere collegati elettricamente su
lato dell’organo di traino.

**/ Qui possono essere collegati altri apparecchi (camper, illuminazione interna
ecc.).

Avvertimento

Il tipo della presa ed il modo di collegamento dei cavi in essa, é stabilito dalla le-
gislativa dello stato, nel quale sara | "autovettura con gli organi di traino montati
registrata per la circolazione. .

-15-
- La presa collegata fate scattare di nuovo nella sua custodia.

- Posizionate il passante (M) sulla copertura della presa e tutto il completo posizionate
sul supporto della presa dellorgano di traino.
- Awvitate con tre viti M5 (O) -vedi le frecce-.

-16 -

- Provate posizionare il braccio di traino (P) nella guaina di fissaggio nell'organo di traino.
Dopo aver serrato la leva di comando (R) del braccio di traino verso sopra, tra la leva e il
bordo superiore del foro nel paraurti deve esserci il gioco come minimo di 3 mm
(vedi la quota).

- Estrate il braccio di traino e posizionatelo nella vasca della ruota di riserva nel vano
portabagagli.

- La targhetta autoadesiva "50 kg", incollate sopra il foro ritagliato nel paraurti posteriore
(prima dell'incollaggio pulite e sgrassate il posto con il detersivo adatto).

- Rimontate l'inclusa dei parafanghi posteriori.

- Eseguite il montaggio del paraurti posteriore e dei paraspruzzi posteriori.

-17a, 17b -

- Posizionate il tappo di protezione (S) nella guaina di fissaggio dell'organo di traino e il
foro nel paraurti posteriore coprite con il coperchio (T1, T2) nello stesso colore del
paraurti.

- Montate i gruppi delle luci posteriori.

- Rimontate le ruote posteriori dell’automobile e stringete le viti delle ruote al
momento prescritto (vedi Controlli di assistenza tecnica e manutenzione).

-18 -
- Nel vano portabagagli portate i cavi dellimpianto elettrico dellorgano di traino, sec-
ondo l'impianto esistente dellautomobile, verso i gruppi delle luci posteriori.

- |l fascio dei cavi con i colori (nero-bianco, marrone, grigio-nero) portate a sinistra (nel
senso della corsa) e fissate con infissi dei cavi (U) allimpianto elettrico esistente.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 57 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- ll fascio dei cavi con i colori (nero-verde, grigio-rosso) portate a destra ( nel senso della
corsa) e fissate con infissi dei cavi (U) allimpianto elettrico esitente -vedi particolare-.

- La morsettiera bianca (preparazione dell'alimentazione (12 V) per altri apparecchi della
roulotte) fissate con la fascetta di fissaggio al fascio dell'installazione elettrica.

- Il cavo marrone con | occhiello (collegamento alla massa), collegate sotto la vite piu
vicina di collegamento alla massa, vicino al gruppo fanaleria sinistro.

-19-
- Togliete dal gruppo delle luci la morsettiera a sei poli e collegatela con la morsettiera (V)
sul fascio di cablaggio dellorgano di traino - tutti e due lati del’'automobile. .

- Inserite la morsettiera libera (X) del fascio del cablaggio dell'organo di traino nel gruppo
delle luci al posto della morsettiera originale a sei poli - tutti e due lati dellautomobile.

- Fissate con gli infissi dei cavi (U) le morsettiere collegate, al cablaggio esistente
dellimpianto elettrico.

- Collegate il morstetto negativo del’accumulatore ed eseguite la prova di fun-
zione di tutto I'impianto.

- Verificate con lo strumento diagnostico V.A.G. il numero del codice BSG (indi-
rizzo 09).

- Aumentate il numero del codice di 1 e scrivetelo nel BSG (funzione 07 - iscri-
zione del numero del codice).

- Rimontate tutti i componenti rimanenti precedentemente smontati.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 58 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

DRAGANORDNING

Meddelande

Del "draganordning” bestalinings nummer SKODA EEA 400 001A &r avsedd enbart till
en professionell uppmontering hos avtalsparter till Skoda Auto. Montage kraver ett
speciellt verktyg, monteringsanvisningar och delen "draganordning” far darmed inte sal-
jas till slutkunden i ett omonterat tillstand.

Med hjalp av en draganordning (typ TMB PS 009) tillkopplas slap till en vikt av 1200 kg
efter Skoda Fabia, Fabia Combi, Fabia Sedan-personbilarna. .

Allmana uppgifter

Draganordningens konstruktion motsvarar alla tjeckiska och internationella féreskrifter.
Anordningen har gatt igenom belastningsprov enligt europeisk direktiv 94/20ES, kon-
struktion &ar skyddad med bevis om inskrivning av tillampningsmoénster nr. 5955.
Dragarmen ar férsedd med en kultapp 50 mm i diameter enligt ISO 3853, godkannande
nr.e1*94/20*0979*01.

Vid monteringen ar det nddvandigt att skara hal i den bakre stétdamparen.

| ett tag ar det nédvandigt att bestélla en Uppséattning for den bakre stétdampa-
rens stansning

- best. num. XEA 400 001 fér Skoda Fabia-fordonen

- best. num. XEA 420 001 for Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan-fordonen
och for varje fordon ett skydd for avstangning av 6ppningen i stotdamparen

- best. num. XEA 400 001 001 for Skoda Fabia-fordonen

- best. num. XEA 420 001 001 fér Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan-fordonen

Det ar majligt att lackera skyddet beroende av fordonets farg.

En elektrisk installation for draganordningen finns inte med i leveransen och det behdvs
att bestélla den separat - enligt Era 6nskemal - under bestallningsnummer EEA 400 001
EL1 - EL4.

Lista 6ver komponenter:
Draganordningens kompletta férpackning innehaller féljande komponenter:

Komponentens benamning Stycken
Komplett barande balk med uttagets fasta hallare 1
Dragarm 1
Identifieringsskylt (fast ihopfogat med den barande balken) 1
Skruv M10 x 35 4
Kultappens skydd 1

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 59 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Fastningsfodralets skydd 1
Nyckel till styrspakens las 2
Sjalhaftande skylt 750 kg” 1

Den elektriska installationens uppsattning innehaller foljande komponenter:
Komponentens benamning Stycken

Den elektriska installationens knippa med en koppling
till karosseriet

Kabelspanne

Uttag enligt Era krav

Koppling (satts in under uttaget)
Skruv M5 x 35

W = = 0 =

Den elektriska installationen levereras i dessa modifikationer:

- med ett sjupoligt uttag utan en kontakt for avkoppling av dragfordonets bakre dimljus
bestallningsnummer EEA 400 001 EL1

- med ett sjupoligt uttag med en kontakt for avkoppling av dragfordonets bakre dimljus
bestallningsnummer EEA 400 001 EL2

- med ett trettonpoligt uttag utan en kontakt fér avkoppling av dragfordonets bakre dim-
ljus bestallningsnummer EEA 400 001 EL3

- med ett trettonpoligt uttag med en kontakt for avkoppling av dragfordonets bakre dim-
ljus bestallningsnummer EEA 400 001 EL4

En uppsittning for den bakre stétdamparens XEA 400 001 (Skoda Fabia) stans-
ning innehaller dessa delar:

Komponentens benamning Stycken Position
Pappersschablon 1 A1
Klippningsplatta 1 HA1
Nedre stddplatta och fyra skruvar 1 G1
Ovre stodplatta 1 1
Mutter M10 4 F1

En uppséttning for den bakre stotdamparens XEA 420 001 (Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan) stansning innehaller dessa delar:

Komponentens benamning Stycken Position
Pappersschablon 1 A2
Klippningsplatta 1 H2
Nedre stodplatta med tva skruvar 1 G2

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 60 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Ovre stoédplatta 1 I2
Mutter M10 4 F2
Avdragningskruv med hake 2 E2

Lista 6ver anvanda redskap:
AKU-borrmaskinen
Puns for markering av éppningar

Borrspets diameter 8 mm
Borr for urborrning av 6ppning med diameter 10,3 mm .
Hylsnyckel OK 16

Trapinne

Skruvmejsel

Momentnyckel

Mijukt underlagg

Monteringens forfarande
- Placera fordonet pa armar av domkraften och lyft det i en erforderlig h6jd. Observera!
Hos fordonen Skoda Fabia demontera bakhjulen!

- Demontera bakkofangaren och tviarhuvudet (hos fordonen Skoda Fabia
demontera dven bakskdrmarnas inlagg), troskelpanelen av bagageutrymmet och
vanstra och hogra panelen.

(se Karosseri och monteringsarbeten - reparationsgrupp 63, 66, 70)

Forklaringar till bilderna:

- med "a"indexet - géller for Skoda Fabia-fordonen

- med "b"-indexet - galler for Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan-fordonen
- utan nagot index - galler for bada typer

Den bakre stétdamparens stansning for draganordningen

-1a, 1b -

- LAgg den nermonterade bakre stétdamparen pa ett mjuk filtunderlagg sa att dess nedre
sida riktar uppat.

- Lagg papparsschablonen (A1, A2) for den bakre stotdamparens stansning exakt pa en
delvis utpressad kontur som ar markerad pa stétdamparens nedre sida.

- Pa axelkorsens centrala punkter markera platser for borrning av fyra éppningar. Utfors
med hjalp av puns (B) genom schablonen.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 61 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-2a, 2b -
- Borra centrerande grop pa de markerade platserna. Anvand AKU-borrmaskinen (C)
och speciell borrspets med diameter 8 mm (D).

Se till att blivande 6ppningarna blir ordentligt placerade.

-3a, 3b-

- | de centrerande groparnas stélle ska Ni utborra dppningar med diameter 10,3 mm.

o B
- Genom att skruva ur M10-muttrarna (F1) ska Ni veckla upp klippningsuppsattningen i
tre delar - en nedre stodplatta (G1), en klippningsplatta (H1) och en dvre stoédplatta (I1).

-4b -

- Genom att skruva ur M10-muttrarna (F2) ska Ni veckla upp klippningsuppséattningen i
féljande delar - en nedre stodplatta (G2), en klippningsplatta (H2), en évre stddplatta (12)
och avdragningsskruvar med hake (E2).

-ba-
-Vand pa stétdamparen sa att dess 6vre lackerade yta riktar uppat.

- LAgg den nedre stodplatta (G1) pa stétdamparens nedre sida sa att dess fyra skruvar
gar genom urborrade hal -pilarna-.

-5b -

- Sétt klippningsplattan (H2) - sa att dess egg riktar uppat - pa den nedre stodplattan (Gz2).
Lagg den har uppsattningen pa stétdamparens évre lackerade sida sa att stodplattans
tva skruvar gar genom de urborrade ytterhalen.

- Fran stétdamparens nedre sida ska Ni satta den 6vre stddplattan (I2) pa skruvarna;
tryck pa den med handen och med hjélp av tva muttrar (F2) dra latt at uppséttningen.

Se till att st6tdamparens lack inte blir skadat!

Visuellt ska Ni kontrollera den kompletterade klippningsschablonens lage. Eventuellt ska
Ni en aning rata ut dess lage med hansyn till stétdamparens nedre kant - inom ramen av
glapprummet mellar skruvarna och de i férvag urborrade hélen i stétdamparen.

Nu ska Ni dra at muttrarna s att stétdamparens sida mellan klippnings- och den 6vre
stddplattan ratas ut -detaljen-.

- 6a-

- Fran stétdamparens évre lackerade sida ska Ni satta klippningsplattan (H1) och den
ovre stodplattan (11) pa den nedre stodplattans (G1) utstickande skruvar. Dra latt at hela
uppsattningen med hjalp av M10-muttrarna (F1).

Se till att stotdamparens lack inte blir skadat!

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 62 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Visuellt ska Ni kontrollera den kompletterade klippningsschablonens lage. Eventuellt ska
Ni en aning rata ut dess lage med hansyn till stétdamparens nedre kant - inom ramen av
glapprummet mellar skruvarna och de i férvag urborrade halen i stétdamparen.

-6b -
- De tva avdragningsskruvarna med haken (E2) ska Ni stoppa genom klippningsuppsét-

tningen fran stétdamparens 6vre lackerade sida och haka fast dem vid den nedre stéd-
plattans (G2) kant.

- Fran uppsattningens andra sida ska Ni skruva i tva aterstadende muttrar M10 (F2).

-7a,7b - .

- Dra gradvis och korsvis at M10-muttrarna (F1, F2) pa den 6vre stodplattan (11, 12) alltid
maximalt med en ganga. Anvand OK 16-hylsnyckeln.

Upprepa detta forfarande sa lange tills klippningsplattans (H1, H2) egg satter sig pa den
nedre stddplattan. Muttrarnas maximala atdragningsmoment ar 30 Nm. Nar muttrarna ar
atdragna blir halet i stétdamparen urklippt.

-8a-

- Skruva loss M10-muttrarna (F1) och nermontera klippningsuppsattningen forsiktigt. Ta
ifran den Ovre stodplattan (I1); sedan dra ut den nedre stodplattan med skruvarna (G1)
och till sist lossa klippningsplattan (H1) med urklippet ur den fardiga éppningen.

-8b-
- Skruva loss M10-muttrarna (F2) och nermontera klippningsuppséttningen forsiktigt.

Ta ifrAn den 6vre stddplattan (12). Ur den fardiga 6ppningen ska Ni dra ut den nedre stéd-
plattan (G2) med klippningsplattan (H2) inklusive stétdamparens urklippta del.

-9a-

- Den urklippta 6ppningens kant ar efter klippningen latt utpressad till den bakre stot-
damparens 6vre lackerade sida.

Den utpressade kanten ska Ni trycka pa med trapinnens (J) latta tryck pa 6ppningens
hela omkrets. Krama ut den urklippta delen ur klippningsplattan (H1) med trapinnen
genom dess mellersta hal -pilen-.

Nar pappersschablonen ar forbrukad ar det mojligt att anvanda detta urklipp som
schablonen for féljande montering.

-9b -

- Den urklippta 6ppningens kant ar efter klippningen latt utpressad till den bakre stot-
damparens Ovre lackerade sida. Den utpressade kanten ska Ni trycka pa med
trapinnens (J) latta tryck pa dppningens hela omkrets.

- Ur klippningsuppsattningen ska Ni sla ut avdragningsskruvarna med hake (E2) med
hjalp av gummiklubba. Ta ner urklippet.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 63 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Det ar inte mojligt att anvdnda detta urklipp som schablonen.
Pa sadant satt forberedd bakre stétdampare ska Ni lagga pa ett lampligt stélle.

Draganordningens montering pa fordonet

-10a-

- Pa draganordningens béarande balk har man monterat en skiljevagg for monteringen pa
Skoda Fabia-fordonet -detaljen-. Oppningarnas gapvidd (viktig for monteringen pa fordo-
net) ar 188 mm.

-10b - .

- Oppningarnas gapvidd (viktig for monteringen pa fordonet) &r 166 mm for Skoda Fabia
Combi, Fabia Sedan-fordonen.

-11 -
- Riv ner skyddsband som befinner sig pa déppningar for draganordningens fastning i
bakhjulvalvens utrymme -se pilarna-.

-12-
- Skjut in draganordningens ldngsgaende barande balkar i éppningarna pa fordonets
baksida -se pilarna-. Installera draganordningen till ordentligt lage.

- Skruva pa de langsgaende barande balkarna pa fordonets underrede -se detaljen- med
hjalp av fyra skruvar M10 (K). Dra till skruvarna samtidigt pa bada sidor.

Sist dra at skruvarna med momentnyckel dragmoment 70 Nm!

Montering av den elektriska installationens uppséattning fér draganor-
dningen
Avkoppla ackumulatorns negativa pol.

-13 -
- Ta ut 6ppningens skyddspropp (diameter 40 mm) ur fordonets baksida -se pilen-.

- Dra den elektriska installationens kabelknippa genom &ppningen och spérra av 6ppnin-
gen med hjalp av en koppling (L), som ar en del av kabelknippan -se detaljen-.

-14 -

- Dra kabelknippan, som leder till uttaget, genom kopplingen (M).

- Ta ut uttaget (N) ur dess skydd.

Koppla enstaka kablar pa féljande satt:

Sjupoligt uttag samt kontakt for avkoppling av dragfordonets bakre dimlampa
Uttag Ledarens farg Funktion

L svart-vit vanstra korriktningsljus (blinkrar)

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 64 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

549 (52) gra-vit bakre dimljus
31 brun jordledning
R svart-gron hogra korriktningsljus (blinkrar)
58R gra-rod hogra positionsljus
54 svart-rod bromsljus
58L gra-svart vanstra positionsljus
58b gra-gul (tva ledare) avstangning av fordonets
dimljus
- F6r modifikationen med sjupoligt uttag utan kontakt fér avkoppling av dragfordons .

bakre dimlampa faller positionen 58b bort (d.v.s. i kontakten 54g (52) ska Ni koppla in
ledarna gréa/vit, gra/gul tillsammans).

Trettonpoligt uttag samt kontakt fér avkoppling av dragfordons bakre dimlampa

Uttag Ledarens farg Funktion
1 svart-vit vanstra korriktningsljus (blinkrar)
2 gra-vit bakre dimljus
3" brun (tunn ledare) jordledning (fér 1-8)
4 svart-gron hogra korriktningsljus (blinkrar)
5 gra-rod hdgra positionsljus
6 svart-rod bromsljus
7 gra-svart vanstra positionsljus
2a gra-gul avstangning av fordonets
(tva ledare) dimljus

- Fér modifikationen med trettonpoligt uttag utan kontakt fo6r avkoppling av dragfordons
bakre dimlampa faller positionen 2a bort.

8 ej upptaget

9** réd elstromledning
(permanent plus)

10 svart elstromledning
(avstangbart plus)

11 ej upptaget

12 ej upptaget

13 brun (tjockare ledare) jordledning (for 9 - 12)

Anmarkning

*/ De bada "skelett"-jordledningarna far inte vara elektriskt sammankopplade pa
draganordningens sida.

**/ Har kan Ni koppla kompletterande apparater (husbil, innerbelysning o.s.v.).

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 65 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Varning

Véagguttagets typ och satt att ansluta ledarna i det bestdms av lagstiftningen av
staten dar fordonet med en inmonterad draganordning anmals till drift.

-15 -
- Satt in det anslutna uttaget tillbaka i dess skydd.

- Satt kopplingen (M) pa uttagets skydd och satt hela uppséttningen pa hallaren av
draganordningens uttag.

- Skruva pa med hjalp av tre skruvar M5 (O) -se pilarna-. .

-16 -

- Préva om dragarmen (P) ar ordentligt installerad i fastningsfodralet i draganordningen.
Nar dragarmens styrspak (R) blivit uppdragen ska det bli ett glapprum av minimalt 3
mm (se dimensionpilarna) mellan paken och den Ovre kanten pa Gppningen i
stétdamparen.

- Ta ut dragarmen och lagg den i reservhjulets utrymme i bagageluckan.

Klistra den sjalvhaftande skylten "50 kg" ovanpa en ursdgad 6ppning pa bakre kofan-
gare (Ni far rensa platsen och avfetta den med ett lampligt rengéringsmedel).

- Montera bakstankskarmarnas inldgg tillbaka.
- Montera pa den bakre stotdamparen och de bakre smutsfpnaarna.

-17a, 17b -

- Sétt in en skyddspropp (S) i draganordningens fastningsfodral och tack éver en 6p-
pning i den bakre stétdamparen med hjalp av ett skydd (T+1, T2) i samma fargnyans som
stétdamparen.

- Montera pa de bakre grupplyktorna.

- Montera fordonets bakhjul tillbaka och dra at hjulens skruvar till féreskrivet
dragmoment (se Servicebesiktningar och underhall).

-18 -
- | bagageutrymmet ska Ni leda kablar av draganordningens elektriska installation langs
fordonets existerande elektriska installation till de bakre grupplyktorna.

- Led kabelknippan med svart-vit, brun och gra-svart farg pa vanster sida (sett i korriktnin-
gen) och fast den vid den existerande elektriska installationen med hjalp av
kabelspannen (U).

- Led kabelknippan med svart-grén och gra-rod farg pa hoger sida (sett i korriktningen)
och fast den vid den existerande elektriska installationen -se detaljen- med hjalp av
kabelspannen (U).

- Fasta den vita klamdosan (férberedelse f6r matningen (12 V) fér andra apparater av
husvagnen) med ett atdragningsband till kablaget.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 66 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- Koppla den bruna kabeln med en 6gla (fastning till skelettet) under narmaste skelettsk-
ruv vid vanstra gruppljuset.

-19-
- Ta ut en klamplatta med sex poler ur grupplyktan och koppla den ihop med klamplattan
(V), som befinner sig pa draganordningens kabelknippa - fordonets bada sidor.

- Skjut in en fri klamplatta (X), som befinner sig pa draganordningens kabelknippa, i grup-
plyktan i stallet for den ursprungliga klamplattan med sex poler - fordonets bada sidor.

knippa med hjalp av kabelspannen (U).

- Anslut ackumulatorns minus-kldmanslutning och utfor funktionsprovet pa hela
anordningen.

- Ta reda pa BSG-kodnumret (09-adressen) med hjalp av diagnostiska V.A.G.-
apparaten.

- H6j kodnumret med 1 och skriv in det i BSG (funktion 07 - kodnumrets
inskrivning).

- Montera de alla aterstaende nermonterade delarna tillbaka.

- Fast de ihopkopplade klamplattorna vid den elektriska installationens existerande .

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 67 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

TREKKOPPELING

Waarschuwing

Het onderdeel "trekkoppeling", bestelnummer SKODA EEA 400 001A is slechts voor
een vakkundige montage bij erkende Skoda Auto-dealers bestemd. De montage
vereist het gebruik van specifiek gereedschap, handleidingen voor werkplaatsen en
daarom mag het onderdeel "trekkoppeling" aan de eindgebruiker ongemonteerd niet
worden verkocht.

De trekkoppeling type (TMB PS 009) is voor de aansluiting van de aanhangwagens tot .
het gewicht van 1200 kg aan de personenauto’ s Skoda Fabia, Fabia Combi, Fabia Se-
dan bepaald.

Algemene gegevens

Constructie van de trekhaak beantwoordt aan alle Tsjechische en internationale voor-
schriften. De inrichting werd aan sterkteproeven onderworpen conform de Europese
richtlijin 94/20ES, de constructie is door inschrijving van gebruiksmodel nr. 5955
gecertificeerd. Trekarm is van een bolbout voorzien van een doorsnee van 50 mm vol-
gens ISO 3853 goekeuringsnummer e1*94/20*0979*01.

Tijdens de montage is het nodig een opening in de achterbumper uit te snijden.

Het is nodig voor één keer de Set voor het perforeren van de achterbumper te
bestellen

- bestelnr. XEA 400 001 voor de wagens Skoda Fabia
- bestelnr. XEA 420 001 voor de wagens Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan

en voor iedere wagen een scherm voor de afdichting van de opening in de
bumper

- bestelnr. XEA 400 001 001 voor de wagens Skoda Fabia
- bestelnr. XEA 420 001 001 voor de wagens Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
Het scherm kan volgens de kleur van het voertuig gelakt worden.

De elektrische installatie voor de trekkoppeling is geen bestanddeel van de levering en
moet volgens gewenste type extra besteld worden onder de bestelnr. EEA 400 001 ELA1
-EL4.

Lijst van bestanddelen:
Complete verpakking van de trekkoppeling beinhoudt volgende delen:

Naam van het deel Stuk
Complete drager met de vaste houder van het stopcontact 1
Trekarm 1
Identificatiebordje (vast verbonden met de drager) 1

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 68 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Schroef M10 x 35

Scherm van de bolbout

Scherm van de spankoker

Sleutel voor het slot van de bedieningshendel
Zeltklevend sticker "50 kg"

) e e T N

Set van de elektrische installatie beinhoudt volgende delen:
Naam van het deel Stuk
Set van de elekirische installatie met de doorgang .
in de carrosserie

Kabelgesp

Stopcontact volgens gewenste type
Doorgang onder het stopcontact
Schroef M5 x 35

W= = 0 =

De elektrische installatie wordt in volgende modificaties geleverd:

- met zevenpoolstopcontact zonder contact voor het uitschakelen van de achtermistlamp
van het trekvoertuig bestelnr. EEA 400 001 EL 1

- met zevenpoolstopcontact met contact voor het uitschakelen van de achtermistlamp
van het trekvoertuig bestelnr. EEA 400 001 EL 2

- met dertienpoolstopcontact zonder contact voor het uitschakelen van de achter-
mistlamp van het trekvoertuig bestelnr. EEA 400 001 EL3

- met dertienpoolstopcontact met contact voor het uitschakelen van de achtermistlamp
van het trekvoertuig bestelnr. EEA 400 001 EL4

Set voor het perforeren van de achterbumper XEA 400 001 (Skoda Fabia) bein-
houdt volgende delen:

Naam van het deel Stuk Positie
Papiersjabloon 1 A1
Knipplaat 1 Hi1
Ondersteunplaat met vier schroeven 1 G
Bovensteunplaat 1 11
Moer M10 4 F1

Set voor het perforeren van de achterbumper XEA 420 001(Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan) beinhoudt volgende delen:

Naam van het deel Stuk Positie
Papiersjabloon 1 A2
Knipplaat 1 H2

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 69 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Ondersteunplaat met twee schroeven 1 G2
Bovensteunplaat 1 l2

Moer M10 4 F2
Spanschroef met haakje 2 E2

Lijst van het toegepaste werktuig:
Boormachine AKU

Kornnagel voor de markering van de openingen
Aanboorspits doorsnee 8 mm .
Boor voor het boren van de opening met een doorsnee van 10,3 mm

Steeksleutel OK 16

Houten pin

Schroevedraaier

Momentsleutel

Zachte onderlegger

Montagewerkwijze

- Zet het voertuig op de armen van de lift in de garage en hijs het voertuig op de nodige
hoogte. Opgelet! Demonteer bij voertuigen Skoda Fabia de achterwielen!

- Demonteer de achterbumper en dwarsbalk (demonteer bij voertuigen Skoda
Fabia ook de tussenvoering van de achterspatborden), het paneel van de drem-
pel van de bagageruimte en het linker- en rechterpaneel.

(zie Carrosserie en montagewerken - reparatiegroep 63, 66, 70)

Verklaringen voor de afbeeldingen:

- met index "a" - geldig voor de voertuigen Skoda Fabia

- met index "b" - geldig voor de voertuigen Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
- zonder index - geldig voor beide typen

Perforeren van de achterbumper voor de trekkoppeling

-1a, 1b -

- De gedemonteerde achterbumper op een zachte viltonderlegger met de onderzijde
naar boven leggen.

- De papiersjabloon (A1, A2) voor het perforeren van de achterbumper precies op de
omlijning van de doordruk leggen die aan de onderzijde van de bumper gemarkeerd is.

- In de plaats van de askruizen met de kornnagel (B) door de sjabloon de plaatsen voor
het uitboren van vier openingen markeren.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 70 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-2a, 2b -

- Op de gemarkeerde plaatsen een centreerkuiltie aanboren. De boormachine AKU (C)
en de speciale aanboorspits doorsnee van 8 mm (D) aanwenden.

Let op de juiste aanbrenging van de toekomstige openingen.

-3a, 3b-
- In de plaats van de centreerkuilties de openingen met doorsnee van 10,3 mm boren.

- 4a -
- Door het uitschroeven van de moeren M10 (F1) het knipset in drie delen demonteren - .
de ondersteunplaat (G1), de knipplaat (H1) en de bovensteunplaat (l1).

-4b-

- Door het uitschroeven van de moeren M10 (F2) het knipset in volgende delen
demonteren - de ondersteunplaat (G2), de knipplaat (H2), de bovensteunplaat (I12) en de
spanschroeven met haakje (E2).

-Ba-
- De bumper met de gelakte bovenzijde naar boven omdraaien.

- De ondersteunplaat (G1) op de benedenzijde van de bumper zo aanleggen dat haar
vier schroeven door de uitgeboorde openingen doorgaan -zie pijltjes-.

-5b -

- De knipplaat (H2) op de ondersteunplaat (G2) met het scherp naar boven zetten. Deze
set op de gelakte bovenzijde van de bumper op die manier zetten dat twee schroeven
van de steunplaat door de uitgeboorde randopeningen doorgaan.

- De bovensteunplaat (I2) op de schroeven vanaf de benedenzijde van de bumper zetten,
de plaat met de hand samendrukken en met twee moeren (F2) de set zacht vastdraaien.

Let op de beschadiging van het bumperlak!

Visueel de ligging van de complete knipsjabloon controleren. Eventueel zacht in het
kader van de speling tussen schroeven en vooruitgeboorde openingen in de bumper de
ligging corrigeren ten opzichte van de benedenkant van de bumper.

Nu de moeren zo vastdraaien tot het recht trekken van de wand van de bumper tussen
de knipplaat en de bovensteunplaat bereikt wordt -detail-.

-6a-

- Vanaf de gelakte bovenzijde van de bumper op de uitstekende schroeven van de
ondersteunplaat (G1) de knipplaat (H1) en de bovensteunplaat (11) zetten. Het hele com-
pleet zacht met de moeren M10 vastdraaien (F1).

Let op de beschadiging van het bumperlak!

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 71 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Visueel de ligging van de complete knipsjabloon controleren. Eventueel zacht in het
kader van de speling tussen schroeven en vooruitgeboorde openingen in de bumper de
ligging corrigeren ten opzichte van de benedenkant van de bumper.

-6b -

- Twee spanschroeven met haakje (E2) vanaf de gelakte bovenzijde van de bumper door
de knipset doortrekken en deze op de rand van de ondersteunplaat (G2) vasthaken.

- Vanaf de andere kant van de set twee overgeblevene moeren M10 (F2) schroeven.

-7a,7b - .

- De moeren M10 (F1, F2) op de bovensteunplaat (1, I2) achtereenvolgens in de kruis
steeds maximaal om een winding vastdraaien. De steeksleutel OK 16 aanwenden.

Deze werkwijze zo lang herhalen tot de scherpte van de knipplaat (H1, H2) op de onder-
steunplaat gaat zetten. Max. aandraaimoment van de moeren bedraagt 30 Nm. Na het
vastdraaien van de moeren komt het tot het doorknippen van de opening in de bumper.

-8a-

- Moeren M10 (F1) losschroeven en de knipset zorgvuldig demonteren. De bovensteun-
plaat (I1) afnemen, dan de ondersteunplaat met de schroeven (G1) uittrekken en ten
slotte de knipplaat (H1) met het uitknipsel uit de klare opening losmaken.

-8b -

- Moeren M10 (F2) losschroeven en de knipset zorgvuldig demonteren. De bovensteun-
plaat (I12) en uit de klare opening de ondersteunplaat (G2) met de knipplaat (H2) inclusief
het uitgeknipte deel van de bumper trekken.

-9a-

- De kant van de uitgeknipte opening is na het knippen een beetje tot de gelakte boven-
zijde van de achterbumper uitgedrukt.

De uitgedrukte kant met een zachte druk met behulp van de houten pin (J) langs de hele
rand van de opening terugdrukken. Het uitgeknipte deel uit de knipplaat (H1) met de
houten pin door de middelopening -zie pijltje- uitdrukken.

Na de slijtage van de papiersjabloon is het mogelijk voor de volgende montage
dit uitknipsel als sjabloon aan te wenden.

-9b-

- De kant van de uitgeknipte opening is na het knippen een beetje tot de gelakte boven-
zijde van de achterbumper uitgedrukt. De uitgedrukte kant met een zachte druk met
behulp van de houten pin (J) langs de hele rand van de opening terugdrukken.

- Uit de knipset de spanschroeven met haakje (E2) met behulp van een rubber klopper
uitslaan en het uitknipsel afnemen.

Dit uitknipsel mag niet als sjabloon toegepast worden.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 72 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

De op die manier voorbereide achterbumper op een geschikte plaats leggen.
Montage van de trekkoppeling aan het voertuig

-10a-

- Op de trekkoppeling voor de montage aan de wagen Skoda Fabia is op de drager een
scheidingswand gemonteerd -detail-. De gatkring (belangrijk voor de montage aan het
voertuig) bedraagt 188 mm.

-10b -
- Gatkring (belangrijk voor de montage aan het voertuig) bedraagt voor de wagens Skoda .
Fabia Combi, Fabia Sedan 166 mm.

-11 -
- De afdekkingen van de openingen voor het vastgrijpen van de trekkoppeling in de
ruimte van de achterwielkasten -zie pijlties- aftrekken.

-12 -
- In de openingen op de achterzijde van het voertuig de dwarsdrager van de trekkoppe-
ling -zie pijltjes- inschuiven. De trekkoppeling in de juiste stand instellen.

- De dwarsdragers met behulp van vier schroeven M10 (K) op de chassis van het voer-
tuig -zie detail- aanschroeven. De schroeven tegelijkertijd aan beide zijden vastschroe-
ven.

Ten slotte de schroeven met de momentsleutel op het aandraaimoment 70 Nm
vastdraaien!

Montage van de set van de elektrische installatie voor de trekkoppe-
ling
Het negatieve pool van de accu uitschakelen.

-13 -

- De afdekking van de opening met de doorsnee van 40 mm op de achterzijde van het
voertuig —zie pijltje- uitnemen.

- Door de opening de kabels van de elektrische installatie doortrekken en de opening
met de doorgang (L) afsluiten, de doorgang is bestanddeel van de kabelset -zie detail-.

-14 -

- Kabelset die tot het stopcontact voert, door de doorgang onder het stopcontact (M)
doortrekken.

- Het stopcontact (N) uit zijn scherm uitnemen.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 73 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Afzonderlijke kabels op volgende manier aansluiten:
Het zevenpoolstopcontact met het contact voor de uitschakeling van de achter-

mistlamp van de trekwagen
Stopcontac

L zwart-wit

549 (52) grijs-wit

31 bruin

R zwart-groen

58R grijs-rood

54 zwart-rood

58L grijs-zwart

58b grijs-geel (twee leiders)

Kleur van de leider

Functie

linker richtingaanwijzers
eindmistlampen

aarding

rechter richtingaanwijzers
rechter positielichten

remlichten

linker positielichten
uitschakeling van de mistlampen
van het voertuig

- Voor de modificatie met het zevenpoolstopcontact zonder contact voor de uitschake-
ling van de achtermistlamp van de trekwagen valt de positie 58b weg (dwz. tot de
verbinding 549 (52) de geleiders grijs-wit, grijs-geel samen verbinden).

Het dertienpoolstopcontact met het contact voor de uitschakeling van de achter-

mistlamp van de trekwagen

Stopcontac

1 zwart-wit
grijs-wit

zwart-groen

2

3

4

5 grijs-rood
6 zwart-rood
7 grijs-zwart
2a grijs-geel

(twee leiders)

Kleur van de leider

bruin (zwakke leider)

Functie

linker richtingaanwijzers
eindmistlampen

aarding (voor 1-8)

rechter richtingaanwijzers
rechter positielichten

remlichten

linker positielichten
uitschakeling van de mistlampen
van het voertuig

- Voor de modificatie met het dertiennpoolstopcontact zonder contact voor de
uitschakeling van de achtermistlamp van de trekwagen valt de positie 2a weg.

8

9 rood
10 zwart
11

12

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI

niet van toepassing
stroomtoevoer (blijvend plus)
stroomtoevoer
(uitgeschakelde plus)

niet van toepassing

niet van toepassing

0

—




%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 74 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

13 bruin (sterkere leider) aarding (voor 9 -12)

Opmerking

*/ Beide geraamteleidingen mogen aan de zijde van de trekkoppeling elektrisch
niet verbonden zijn.

**/ Hier kunnen aanvullend elektrische toestels aangesloten worden (woon-
wagen, binnenverlichting enz.).

Waarschuwing

Het type van het stopcontact en de wijze van de aansluiting van de geleidraden
er in wordt bepaald door de wetgeving van het land waarin het voertuig met het .
gemonteerde trekhaak aangemeld wordt voor gebruik.

-15-
- Het aangesloten stopcontact terug in zijn scherm drukken.

- De doorgang (M) op de afdekking van het stopcontact inschuiven en de hele set op de
stopcontacthouder van de trekkoppeling instellen.

- Met drie schroeven M5 (O) - zie pijlties vastschroeven.

-16 -
- Het aanzetten van de trekarm (P) in de spankoker in de trekkoppeling proeven.

Na het vastdraaien van de bedieningshendel (R) van de trekarm naar boven moet tussen
de hendel en de bovenkant van de opening in de bumper een speling tenminste 3 mm
(zie meetpunt).

- De trekarm uitnemen en in de kuip van het reservewiel in de bagageruimte leggen.

- Plak het zelfklevende plaatje "50 kg" op boven de uitgesneden opening in de achter-
bumper (maak de plaats voor het opplakken schoon en vetvrij met behulp van een
geschikt reinigingsmiddel).

- De tussenvoegsels van de achterspatborden terug monteren.

- Montage van de achterbumpers en van de achtervuilvangers uitvoeren.

-17a, 17b -

- Het beschermingsstop (S) in de spankoker van de trekkoppeling zetten en de opening
in de achterbumper met het scherm (T4, T2) in dezelfde kleurnuance als de bumper
afdekken.

- Achtergroeplampen monteren.

- Achterwielen terug monteren en de schroeven op het voorgeschreven aandraai-
moment vastschroeven (zie Serviceonderzoeken en onderhoud).

-18 -
- In de bagageruimte de kabels van de elektrische installatie van de trekkoppeling vol-
gens bestaande elektrische installatie van het voertuig tot de achtergroeplampen
voeren.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 75 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- De kabelset met de kleuren (zwart-wit, grijs-zwart) naar links (in de rijrichting) voeren en
met de kabelklemmen (U) tot de bestaande elektrische installatie vastmaken.

- De kabelset met de kleuren (zwart-groen, grijs-rood) naar rechts (in de rijrichting)
voeren en met de kabelklemmen (U) tot de bestaande elektrische installatie vastmaken -
zie detail-.

- Maak de witte poolklem (voorbereiding van de voeding (12 V) voor overige stroomver-
bruikers van de caravan) vast aan de kabellage van elektrische installatie met behulp van
een spanbandje.

- Sluit de bruine geleidraad met oogje (massacontact) onder de dichtstbijzijnde massas-
chroef bij de linker groeplamp. .

-19-
- Uit de groeplamp de zespoolklem uithnemen en deze met de klem (V) aan de kabelset
van de trekkoppeling verbinden - beide zijden van het voertuig.

- De losse klem (X) van de kabelset van de trekkoppeling in de groeplamp op de plaats
van de oorspronkelijke zespoolklem inschuiven - bide zijden van het voertuig.

- Met de kabelgespen (U) de verbonden klemmen tot de bestaande set van de elek-
trische installatie vastmaken.

- De minusklem van de accumulator aansluiten en de functieproef van de hele
inrichting uitvoeren.

- Met behulp van het diagnosetoestel V.A.G. het codenummer BSG (adres 09)
vaststellen.

- Het codenummer om 1 verhogen en in de BSG inschrijven (functie 07 - inschrij-
ving van het codenummer).

- Alle overgebleven gedemonteerde delen terug monteren.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 76 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

URZADZENIE HOLOWNICZE

Uwaga

Cze$é "urzgdzenie holownicze", nr zaméwienia SKODA EEA 400 001A jest przezna-
czone wylacznie do fachowego montazu u partneréw umownych Skoda Auto.
Montaz wymaga uzycia specjalnych narzedzi i podrecznikéw warsztatowych, dlatego
czesci "urzadzenie holownicze" nie wolno sprzedawaé¢ uzytkownikowi kohcowemu w
stanie nie zamontowanym.

Urzadzenie holownicze typu (TMB PS 009) jest przeznaczone do przytgczenia przy- .
czep do masy 1200 kg za samochody osobowe Skoda Fabia, Fabia Combi, Fabia
Sedan.

Dane ogdlne

Konstrukcja urzadzenia holowniczego odpowiada wszystkim czeskim i miedzyna-
rodowym przepisom. Urzadzenie poddano testom wedtug wytycznej europejskiej 94/
20ES, konstrukcja jest chroniona swiadectwem o rejestracji wzoru uzytkowego nr
5955. Ramie ciggngce wyposazone jest zgodnie z ISO 3853, numer zatwierdzenia
€1*94/20*0979*01, w sworzen kulisty o $rednicy 50 mm.

Podczas montazu nalezy wyciaé otwor w tylnym zderzaku.
Jednorazowo nalezy zamoéwi¢ ,Zestaw do wykonywania otworéw w tylnym

zderzaku"

- nr. zaméwienia XEA 400 001 dla pojazdéw Skoda Fabia

- nr. zaméwienia XEA 420 001 dla pojazdéw Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan

oraz dla kazdego pojazdu pokrywke do zaslepienia otworu w zderzaku

- nr. zamoéwienia XEA 400 001 001 dla pojazdéw Skoda Fabia

- nr. zaméwienia XEA 420 001 001 dla pojazdéw Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan

Pokrywke mozna pomalowa¢ zgodnie z kolorem nadwozia.

Instalacja elektryczna do urzgdzenia holowniczego nie jest czesScig dostawy i nalezy jg
zamawia¢ wedtug wymaganego typu oddzielnie pod Nr zaméwienia EEA 400 001 EL1

- EL4.

Wykaz czesci:

Kompletne pakowanie urzadzenia holowniczego zawiera nastepujace czesci:
Nazwa czesci llosé sztuk
Wzdtuznica kompletna z sztywnym uchwytem gniazdka 1

Ramig holownicze 1

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 77 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

Tabliczka identyfikacyjna (na stato potgczona z wzdtuznica)
Sruba M10 x 35

Pokrywa sworznia kulistego

Pokrywa tulei mocujgce;j

Kluczyk zamka dzwigni sterujacej

Etykieta samoprzylepna "75 kg"

S N = a4 N

Zestaw instalacji elektrycznej zawiera nastepujace czesci:
Nazwa czesci llo§¢é sztuk

Wigzka instalacji elektrycznej z przepustem .
izolowanym karoserii

Sprzaczka kablowa

Wityczka wedtug wymaganego typu
Przepust izolowany pod wtyczkag
Sruba M5 x 35

W = = 00 —

Instalacja elektryczna dostarczana jest w nastepujacych modyfikacjach:

- z siedmiobiegunowym konektorem bez kontaktu do odtgczenia tylnego Swiatta
przeciwmgielnego pojazdu pociagowego - nr. zamoéwienia EEA 400 001 EL1

- z siedmiobiegunowym konektorem z kontaktem do odtgczenia tylnego $wiatta przeci-
wmgielnego pojazdu pociggowego - nr. zamdwienia EEA 400 001 EL2

- z trzynastobiegunowym konektorem bez kontaktu do odtgczenia tylnego Swiatta
przeciwmgielnego pojazdu pociagowego - nr. zamoéwienia EEA 400 001 EL3

- z trzynastobiegunowym konektorem z kontaktem do odtgczenia tylnego Swiatta
przeciwmgielnego pojazdu pociggowego - nr. zamowienia EEA 400 001 EL4

Zestaw do wykonywania otworéw w tylnym zderzaku XEA 400 001 (Skoda Fabia)
zawiera nastepujace czesci:

Nazwa czesci llosé sztuk Pozycja
Szablon papierowy 1 Ad
Ptyta thgca 1 H1
Spodnia ptyta oporowa z czterema Srubami 1 G1
Wierzchnia ptyta oporowa 1 I
Nakretka M10 4 F1

Zestaw do wykonywania otworéw w tylnym zderzaku XEA 420 001 (Skoda Fabia
Combi, Fabia Sedan) zawiera nastepujace czesci:

Nazwa czesci llo$¢ sztuk Pozycja
Szablon papierowy 1 A2

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 78 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

H2
G2

Ptyta tnaca

Spodnia ptyta oporowa z dwiema $rubami
Wierzchnia ptyta oporowa

Nakretka M10

Sruba zaciskowa z haczykiem

F2
E2

N A =2 a2

Wykaz uzywanych narzedzi:
Wiertarka AKU

Punktak dla oznaczenia otworéw

Kiet nawiercajgcy $rednica 8 mm .
Wiertto do wiercenia otworu o $rednicy 10,3 mm

Klucz nasadowy OK 16

Kotek drewniany

Srubokret

Klucz momentowy

Miekka podktadka

Postepowanie podczas montazu

- Ustawi¢ pojazd na ramionach pgdnoénika warsztatowego i podnies¢ na potrzebng
wysokos$é. Uwaga! W pojazdach Skoda Fabia zdemontowac¢ tylne kota!

- Zdemontowaé tylny zderzak i belke poprzeczng (w pojazdach Skoda Fabia
zdemontowaé tez nadkola tylnych btotnikéw), panel progu bagaznika oraz lewy i
prawy panel.

(patrz Karoseria i prace montazowe — grupa napraw 63, 66, 70)

Wyjasnienia do rysunkoéw:

- ze wskaznikiem "a" — odnosi sie do pojazdéw Skoda Fabia

- ze wskaznikiem "b" — odnosi sie do pojazdéw Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
- bez wskaznika — odnosi sie do obu typéw

Dziurawienie zderzaka tylnego dla urzadzenia holowniczego

-1a,1b -

- Demontowany tylny zderzak potézcie na migkkg podktadke filcowag strong dolng w
kierunku do gory.

- Przytdzcie szablon papierowy (A1, A2) do dziurowania zderzaka tylnego dokfadnie do
kontury wneki wyznaczonej na dolnej czesci zderzaka.

- W miejscu krzyzy osiowych wyznaczcie punktakiem (B) przez szablon miejsca do
wywiercenia czterech otwordw.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 79 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-2a,2b-

- Wywierccie w wyznaczonych miejscach dotki centrujgce. Uzyjcie AKU wiertarke (C) i
specjalny kiet nawiercajgcy $rednicy 8 mm (D).

Uwaga na doktadne umieszczenie przysztych otworéow.

-3a, 3b -
- W miejscu punktéw centrujacych nalezy wywierci¢ otwory o $rednicy 10,3 mm.

-4a -

- Wykrecajgc nakretki M10 (F1) nalezy roztozy¢ zestaw tngcy na trzy czesci — dolng .
ptyte oporowa (G1), ptyte thaca (H1) i gérng ptyte oporowa (I1).

-4b -

- Wykrecajac nakretki M10 (F2) nalezy roztozy¢ zestaw tngcy na nastepujgce czesci —
dolng ptyte oporowa (G2), ptyte tnaca (H2), gorna ptyte oporowa (I2) i $ruby zaciskowe
z haczykiem (E2).

-ba -
- Zderzak nalezy obréci¢ w gére goérna strong lakierowana .

- Dolng ptyte oporowg (G1) nalezy przytozyé do dolnej strony zderzaka tak, aby jej
cztery $ruby przechodzity przez wywiercone otwory -strzatki-.

-5b -
- Na dolng ptyte oporowg (G2) nalezy natozy¢ ptyte tngcag (H2) ostrzem skierowanym w

gore. Zestaw ten nalezy przytozy¢ do gornej strony zderzaka tak, aby dwie Sruby ptyty
oporowej przechodzity przez otwory wywiercone przy krawedzi.

- Na $ruby nalezy od dotu zderzaka natozy¢ gdrng ptyte oporowg (I2), nastepnie
docisniemy jg rekg i za pomocg nakretek (F2) lekko skrecimy zestaw.
Nalezy zwracaé uwage, aby nie uszkodzi¢ lakieru na zderzaku!

Wzrokiem skontrolujemy pozycje skompletowanego szablonu do cigcia. Ewentualnie
lekko wyréwnamy jego pozycje (w ramach luzu miedzy Srubami i wywierconymi
otworami w zderzaku) w stosunku do dolnej krawedzi zderzaka.

Nastepnie dokrecimy nakretki w taki sposdb, aby doszto do wyréwnania Sciany
zderzaka miedzy ptytg tngca i gérng ptyta oporowg —szczegot-.

-6a -

- Z gornej lakierowanej strony zderzaka nalezy natozyé na wystajace $ruby dolne ptyty
oporowe (G1) ptyte tnagcg (H1) i gorng ptytg oporows (I1). Caty komplet lekko skrecié¢
nakretkami M10 (F1).

Nalezy zwracaé uwage, aby nie uszkodzi¢ lakieru na zderzaku!

Wzrokiem skontrolujemy pozycje skompletowanego szablonu do cigcia. Ewentualnie
lekko wyréwnamy jego pozycje (w ramach luzu miedzy Srubami i wywierconymi
otworami w zderzaku) w stosunku do dolnej krawedzi zderzaka.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %




%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 80 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-6b -

- Dwie Sruby skrecajgce z haczykiem (E2) przewleczemy od géry lakierowanego
zderzaka przez zestaw do ciecia i zaczepimy za krawedz dolnej ptyty oporowej (G2).

- Z drugiej strony zestawu wkrecimy dwie pozostate nakretki M10 (F2).

-7a,7b -

- Nakretki M10 (F1, F2) stopniowo dokrecamy na krzyz na gérnej ptycie oporowe;j (I1,
I2), zawsze maksymalnie o jeden obrét. W tym celu stosujemy klucz nasadowy OK 16.
Metode tg powtarzamy do chwili, gdy ostrze ptyty tnacej (H1, H2) przylgnie do ptyty
oporowej. Maksymalny moment dokrecania nakretek wynosi 30 Nm. Po dokreceniu .
nakretek dochodzi do przeciecia otworu w zderzaku.

-8a -

- Rozkrecimy nakretki M10 (F1) i ostroznie zdejmiemy zestaw do cigcia. Nastepnie
zdejmiemy goérng ptyte oporowg (l1) potem wyciagniemy dolng ptyte oporowg ze
Srubami (G1) i w koncu uwolnimy ptyte tngcg (H1) z kawatkiem wycietym z gotowego
otworu.

-8b -

- Rozkrecimy nakretki M10 (F2) i ostroznie zdejmiemy zestaw do cigcia. Nastepnie
zdejmiemy gornag ptyte oporowa (I2) a z gotowego otworu wyciagniemy dolng ptyte
oporowg (G2) z ptytg tnacg (H2) wiacznie z kawatkiem wycietej czesci zderzaka.

-93 -
- Krawedz wycietego otworu jest po wycieciu lekko wcisnieta w goérng lakierowang
czes¢ tylnego zderzaka.

Wecisnieta krawedz nalezy lekko wcisngé z powrotem drewnianym kotkiem (J) po
catym obwodzie otworu. Wycietg czesé nalezy wypchngé z piyty tngcej (H1) za
pomoca drewnianego kotka przez jej Srodkowy otwor -strzatka-.

Po zuzyciu papierowego szablonu do dalszego montazu mozna stosowa¢c
wyciety element zamiast szablonu.

-9b -

- Krawedz wycietego otworu jest po wycieciu lekko wcisnieta w gérng lakierowang
cze$¢ tylnego zderzaka. Wcisnietg krawedz nalezy lekko wcisngé z powrotem
drewnianym kotkiem (J) po catym obwodzie otworu.

- Za pomocg gumowego mitotka nalezy wybi¢ z zestawu do cigcia $ruby skrecajace
(E2) i zdjg¢ wyciety element.

Tego wycietego elementu nie nalezy stosowaé zamiast szablonu.

W ten sposéb przygotowany tylny zderzak nalezy odtozy¢ w odpowiednim miejscu.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %




%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 81 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Montaz urzadzenia pociggowego na pojezdzie

-10a -

- Na urzadzeniu pociggowym przeznaczonym do pojazdéw typu Skoda Fabia na
nosniku zamontowana jest przegroda -szczegét-. Rozstaw otworéw (wazne przy
montazu na pojezdzie) wynosi 188 mm.

-10b -
- Rozstaw otworéw (wazne przy montazu na pojezdzie) wynosi dla pojazdéw typu
Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan 166 mm. .

-11-
- Zerwijcie zaslepki otwordw do umocowania urzgdzenia holowniczego w przestrzeni
tylnych nadkoli -strzatki-.

-12 -
- Zatdzcie do otworéw w tylnej masce pojazdu wzdtuznice urzadzenia holowniczego -
strzatki-. Urzgdzenie holownicze ustawcie do wtasciwej pozycji.

- Przy$rubujcie wzdtuznice za pomocg czterech srub M10 (K) do podwozia samo-
chodu (patrz szczegot). Dokrecajcie Sruby réwnoczes$nie na obu stronach.

Na sam koniec dokreécie sruby kluczem momentowym do momentu dokreca-
jacego 70 Nm.

Montaz zestawu elektrycznego urzadzenia holowniczego
Nalezy odigczy¢ ujemny biegun akumulatora.

-13 -
- Wyjmijcie zaslepke otworu $rednicy 40 mm z tylnej maski pojazdu -strzatka-.

- Przewleczcie przez otwor wigzanke kabli instalacji elektrycznej i zamknijcie otwor
przepustem izolowanym (L), ktdry jest czescig wigzanki kablowej -szczegot-.

-14 -
- Wigzanke kablowag prowadzgcg do wtyczki przewleczcie przez przepust (M) pod
wtyczke.

- Wyjmijcie wtyczke (N) z jej pokrywy.

Poszczegdine kable podtaczcie w nastepujgcy sposob:

Siedmiobiegunowe gniazdo wtyczkowe z zestykiem do odtaczania tylnego
Swiatta do mgty ciggnionego pojazdu

Wityczka Kolor przewodnika Funkcja

L czarno-biaty kierunkowskaz lewy

549 (52) szaro-biaty tylne $wiatta przeciwmgielne
31 brgzowy masa

R czarno-zielony kierunkowskaz prawy

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 82 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

58R szaro-czerwony
54 czarno-czerwony
58L szaro-czarny
58b szaro-zotty

(dwa przewody)

- Dla modyfikacji z siedmiobiegunowym gniazdem wtyczkowym bez zestyku do
odtgczania tylnego $wiatta do mgty ciggnionego pojazdu - pozycja 58b odpada (tzn.
do potgczenia 549 (52) nalezy wspdinie podigczy¢ przewody szaro-biaty, szaro-zotty).
Trzynastobiegunowe gniazdo wtyczkowe z zestykiem do oditaczania tylnego

Swiatta do mgty ciggnionego pojazdu
Wtyczka Kolor przewodnika
1 czarno-biaty
2 szaro-biaty
3 brgzowy (cienki przewdd)
4 czarno-zielony
5 szaro-czerwony
6 czarno-czerwony
7 szaro-czarny
2a szaro-zotty
(dwa przewody)

- Dla modyfikacji z trzynastobiegunowym gniazdem wtyczkowym bez zestyku do
odtgczania tylnego $wiatta do mgty ciggnionego pojazdu — pozycja 2a odpada.

8
9 czerwony
10 czarny
11
12
13~ brgzowy
(grubszy przewdd)
Uwaga

*/ Obydwa przewody na mase nie moga by¢ potagczone elektrycznie na stronie

urzgdzenia holowniczego.

**/ Tu moga byé podiaczone dodatkowe odbiorniki (samochéd mieszkalny,

oswietlenie wewnetrzne, itd).
Uwaga

Typ gniazdka i spos6b potgczenia przewodow w nim jest okreslony w legislaty-
wie kraju, w ktérym pojazd z zamontowanym urzgadzeniem sprzegajgcym bedzie

zarejestrowany.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI

Swiatto postojowe prawe
Swiatta hamulcowe
Swiatto postojowe lewe
wyltgczanie Swiatet
przeciwmgielnych pojazdu

Funkcja
kierunkowskaz lewy

tylne $wiatta przeciwmgielne

masa (dla 1-8)
kierunkowskaz prawy
Swiatto postojowe prawe
Swiatta hamulcowe
Swiatto postojowe lewe
wytgczanie Swiatet
przeciwmgielnych pojazdu

nie zajete

doptyw pradu (staty plus)
doptyw pradu
(wytaczane plus)

nie zajete

nie zajete

masa (dla 9 -12)

—

0



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 83 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-15-

- Podtgczong wtyczke zacisnijcie z powrotem do jej pokrywy.

- Zatdzcie przepust izolowany (M) do pokrywy wtyczki a caty komplet ustawcie do uch-
wytu wtyczki urzgdzenia holowniczego.

- Przy$rubuijcie trzema Srubami M5 (O) — patrz strzatki.

-16 -
- Sprawdzcie zatozenie ramienia holowniczego (P) do tulei mocujgcej w urzgdzeniu
holowniczym.

Po dokreceniu dzwigni sterujgcej (R) ramienia holowniczego w kierunku do géry po- .
winien by¢ miedzy dzwignig i goérna krawedzig otworu w zderzaku luz minimalnie 3
mm (patrz kota).

- Wyjmijcie ramie holownicze i utézcie go do wanny kota zapasowego w bagazniku.

- Etykiete samoprzylepng "50 kg" naklei¢ nad wycietym otworem w tylnym zderzaku
(miejsce to przed naklejeniem oczyscié i odttusci¢ odpowiednim Srodkiem
czyszczacym).

- Zamontujcie z powrotem nadkola btotnikéw tylnych.

- Dokonajcie montaz tylnego zderzaka i tylnych tapaczy nieczystosci.

-17a,17b -

- Zatézcie korek ochronny (S) do tulei mocujgcej urzadzenia holowniczego a otwér w
tylnym zderzaku zakryjcie przykrywka (T1, T2) takiego samego koloru jako zderzak.

- Zamontujcie tylne Swiatta grupowe.

- Zamontujcie z powrotem tylne kota pojazdu i dokreécie Sruby két do przepisa-
nego momentu dokrecajgcego (patrz Przeglady serwisowe i utrzymywanie).

-18 -

- W bagazniku prowadzcie kable instalacji elektrycznej urzadzenia holowniczego
wedtug istniejgcej instalaciji elektrycznej pojazdu do tylnych Swiatet grupowych.

- Wigzanke kablowg z kolorami (czarno-biaty, brunatny, szaro-czarny) prowadzcie w
lewo (w kierunku jazdy) i przymocujcie sprzgczkami kablowymi (U) do istniejgcej insta-
lacji elektrycznej.

- Wigzanke kablowg z kolorami (czarno-zielony, szaro-czerwony) prowadzcie w prawo
(w kierunku jazdy) i przymocujcie sprzaczkami kablowymi (U) do istniejgcej instalaciji
elektrycznej -szczegét-.

- Biatg kostke (przygotowanie zasilania (12 V) innych odbiornikdw w przyczepie kem-
pingowej) umocowaé paskiem do wigzki instalacji elektryczne;j.

- Brazowy przewdd z oczkiem (masa) poditaczy¢ pod najblizszg Srube masy w okolicy
lewego Swiatta.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %




%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 84 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-19 -
- Wyjmijcie ze $wiatta grupowego szesciobiegunowg listwe zaciskowg i pofaczcie jg z
listwg zaciskowg (V) na wigzance kablowej urzgdzenia holowniczego — obydwie
strony pojazdu.

- Zatozcie wolng listwe zaciskowg (X) wigzanki kablowej urzgdzenia holowniczego do
Swiatta grupowego zamiast pierwotnej szesciobiegunowej listwy zaciskowej — obydwie
strony pojazdu.

- Przymocuijcie sprzgczkami kablowymi (U) potgczone listwy zaciskowe do istniejgcej
wigzanki instalacji elektrycznej.

- Podtaczcie zacisk minusowy akumulatora i dokonajcie probe funkcyjng catego .
urzadzenia.

- Sprawdzcie przyrzadem diagnostycznym V.A.G. numer kodowy BSG (adres

09).

- Numer kodowy podwyzszcie o 1 i zapiszcie do BSG (funkcja 07 — zapis humeru

kodowego).

- Z powrotem nalezy zamontowa¢ wszystkie pozostate zdemontowane elementy.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 85 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

TAZNE ZARIADENIE

Upozornenie

Diel "tazné zariadenie", obj. &islo SKODA EEA 400 001A je uréeny iba k odbornej
montazi u zmluvnych partnerov Skoda Auto. Montaz vyzaduje pouzitie $pecialneho
naradia, dielenskych priru¢iek a preto nesmie byt diel "tazné zariadenie" predany
kone¢nému uzivatelovi v nenamontovanom stave.

Tazné zariadenie typ (TMB PS 009) je uréené pre pripojenie privesov do hmotnosti
1 200 kg za automobily Skoda Fabia, Fabia Combi, Fabia Sedan. .

Vseobecné udaje

Konstrukcia tazného zariadenia odpoveda vSetkym ¢eskym i medzinarodnym predpi-
som. Zariadenie preslo pevnostnymi skiskami podla eurépskej smernice 94/20ES,
konétrukcia je chranena osvedéenim o zépise uZitného vzoru &. 5955. Tazné rameno
je vybavené gufovym €apom o priemere 50 mm podfa ISO 3853, Cislo schvalenia
e1*94/20*0979*01.

Pri montazi je potrebné vyrezat otvor do zadného naraznika.
Jednorazovo je potrebné objednat’ si Stiipravu na dierovanie zadného naraznika

- obj. ¢islo XEA 400 001 pre vozidla Skoda Fabia

- obj. Cislo XEA 420 001 pre vozidla Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
a pre kazdé vozidlo kryt na zaslepenie otvoru v narazniku

- obj. &islo XEA 400 001 001 pre vozidla Skoda Fabia

- obj. Cislo XEA 420 001 001 pre vozidla Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan

Kryt je mozné nalakovat podfa farby vozidla.

Elektricka inStalacia pre tazné zariadenie nie je sucastou dodavky a je potrebné ju
podfa pozadovaného typu objednat’ samostatne pod obj. ¢islom EEA 400 001 EL1 -
EL4.

Zoznam dielov:

Kompletné balenie tazného zariadenia obsahuje tieto diely:
Nazov dielu Kusov
Nosnik Uplny s pevnym drziakom z&suvky 1
Tazné rameno

Identifika¢ny Stitok (pevne spojeny s nosnikom)
Skrutka M10 x 35

Kryt gulfového ¢apu

Kryt upinacieho puzdra

KIug€ k zamku ovladacej packy

Samolepiaci stitok "50 kg"

AN 2 A N 4o

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 86 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Sada elektrickej inStalacie obsahuje tieto diely:

Nazov dielu Kusov

Zvazok elektrickej instalacie s priechodkou do karosérie 1

Kablova spona 8

Zasuvka podla pozadovaného typu 1

Priechodka pod zasuvku 1

Skrutka M5 x 35 3

Elektricka instalacia sa dodava v tychto modifikaciach:

- so sedempdlovou zasuvkou bez kontaktu na odpojenie zadného hmlového svetla .

tazného vozidla objednavacie &islo EEA 400 001 ELA1

- so sedempolovou zasuvkou s kontaktom na odpojenie zadného hmlového svetla
tazného vozidla objednavacie &islo EEA 400 001 EL2

- s trinastpdlovou zasuvkou bez kontaktu na odpojenie zadného hmlového svetla
tazného vozidla objednavacie &islo EEA 400 001 EL3

- s trinastpdlovou zasuvkou s kontaktom na odpojenie zadného hmlového svetla
tazného vozidla objednavacie &islo EEA 400 001 EL4

Suprava na dierovanie zadného naraznika XEA 400 001 (Skoda Fabia) obsahuje

tieto diely:

Nazov dielu Kusov Pozicia
Papierova Sabléna 1 Ai
Strizna doska 1 HA1
Spodné oporna doska so Styrmi skrutkami 1 Gi
Horna oporna doska 1 I
Matica M10 4 F1

Slprava na dierovanie zadného naraznika XEA 420 001 (Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan) obsahuje tieto diely:

Nazov dielu Kusov Pozicia
Papierova $abléna 1 A2
Strizna doska 1 Ha1
Spodna oporna doska s dvomi skrutkami 1 G2
Horna oporna doska 1 I2
Matica M10 4 F2
Skrutka stahovacia s ha¢kom 2 E2

Zoznam pouzitého naradia:
Vitacka AKU
Jamkar na oznacenie otvorov

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 87 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

Navrtavaci hrot priemer 8 mm

Vrtak pre vyvrtanie otvoru o priemere 10,3 mm
Nastrékovy kiu¢ OK 16

Dreveny kolik

Skrutkovaé

Momentovy kfué

Méakka podlozka

Postup montaze
- Umiestnite vozidlo na ramena dielenského zdvihaku a vozidlo zdvihnite do potrebnej .
vysky. Pozor! U vozidiel Skoda Fabia demontujte zadné kolesa!

- Demontujte zadny naraznik a prieénik (u vozidiel Skoda Fabia demontujte aj
vlozky zadnych blatnikov), panel prahu batozinového priestoru a Favy a pravy
panel.

(pozri Karosérie a montazne prace - skupina oprav 63, 66, 70)

Vysvetlivky k obrazkom:

- s indexom "a" - plati pre vozidla Skoda Fabia

- s indexom "b" - plati pre vozidia Skoda Fabia Combi, Fabia Sedan
- bez indexu - plati pre vSetky typy

Dierovanie zadného naraznika pre tazné zariadenie

-1a, 1b -
- Demontovany zadny naraznik polozte na makku plstenu podlozku spodnou stranou
smerom hore.

- Prilozte papierovu $ablonu (A1, A2) na dierovanie zadného naraznika presne na
obrys prehlbenia vyzna¢eného na spodnej strane naraznika.

- V mieste osovych krizov vyznacéte jamkarom (B) cez Sablénu miesta na vyvrtanie
Styroch otvorov.

-2a,2b -

- Navrtajte na vyznacenych miestach centrovacie jamky. Pouzite vitacku AKU (C) a
Specialny navrtavaci hrot priemer 8 mm (D).

-3a, 3b -

- Na mieste vystredovacich jamok vyvftajte otvory o priemere 10,3 mm.

-4a -

- Odskrutkovanim matic M10 (F1) rozlozte strizni zostavu na tri diely - spodni opornu
dosku (G1)), strizni dosku (H1)) a hornd opornu dosku (I1)) .

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 88 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-4b -
- Odskrutkovanim matic M10 (F2) rozlozte striznd zostavu na nasledujuce diely -

spodnu opornu dosku (G2), strizni dosku (H2), vrchnd opornu dosku (I2) a stahovacie
skrutky s hackom (E2).

-ba -

- Otocte naraznik hornou lakovanou stranou smerom hore.

- Spodnu opornu dosku (G1) prilozte na spodnu stranu naraznika tak, aby jej Styri
skrutky prechadzali vyvitanymi otvormi -Sipky-.

-5b - .

- Na spodnu opornu dosku (G2) nasadte strizni dosku (H2) ostrim hore. Tuto zostavu
prilozte na hornu lakovanu stranu naraznika tak, aby dve skrutky opornej dosky
prechadzali krajnymi vyvitanymi otvormi.

- Na skrutky nasadte zo spodnej strany naraznika hornu opornu dosku (I2), stisnite ju
rukou a dvomi maticami (F2) fahko zostavu stiahnite.

Pozor na poskodenie laku naraznika!

Vizualne skontrolujte polohu skompletizovanej striznej Sablény. Popripade jemne do-
rovnajte v ramci vOle medzi skrutkami a predvrtanymi otvormi v narazniku jej polohu
vzhladom na spodny okraj naraznika.

- Teraz dotahujte matice tak, aby doSlo k narovnaniu steny naraznika medzi striznou a
hornou opornou doskou -detail-.

-6a -
- Z hornej lakovanej strany naraznika nasadte na vycnievajuce skrutky spodnej

opornej dosky (G1) strizni dosku (H1) a hornd oporna dosku (I1). Cely komplet mierne
stiahnite maticami M10 (F1).

Pozor na poskodenie laku naraznika!

Vizualne skontrolujte polohu skompletizovanej striznej Sablény. Popripade jemne do-
rovnajte v ramci vOle medzi skrutkami a predvritanymi otvormi v narazniku jej polohu
vzhladom na spodny okraji naraznika.

-6b -

- Dve stahovacie skrutky s ha¢kom (E2) prestréte z hornej lakovanej strany naraznika
striznou zostavou a zaklesnite ich za okraj spodnej opornej dosky (G2).

- Z druhej strany zostavy naskrutkujte dve zvySné matice M10 (F2).

-7a,7b -

- Utahujte postupne krizom matice M10 (F1, F2) na hornej opornej doske (l1, 12) vzdy
maximalne o jeden zavit. Pouzite nastr¢kovy kiu¢ OK 16.

Tento postup opakujte tak dlho, kym rezna hrana striznej dosky (H1, H2) nedosadne na
spodnu opornu dosku. Max. utahovaci moment matic je 30 Nm. Po dotiahnuti matic
dojde k prestrihnutiu otvoru v narazniku.

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 89 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

- 8a -

- Odskrutkujte matice M10 (F1) a striznu zostavu opatrne demontujte. Odlozte hornu
opornu dosku (1), potom vytiahnite spodnd opornu dosku so skrutkami (G1) a nako-
niec uvolhite striznl dosku (H1) s vystrizkom z hotového otvoru.

-8b -

- Odskrutkujte matice M10 (F2) a striznu zostavu opatrne demontujte. Odlozte vrchnu
opornd dosku (I2) a z hotového otvoru vytiahnite spodni opornd dosku (G2) so
striznou doskou (H2) vratane vystrihnutej ¢asti naraznika.

-9a- .

- Okraj vystrihnutého otvoru je po strihnuti mierne vytlateny do hornej lakovanej strany
zadného naraznika.

Vytla¢enu hranu zatlaéte miernym tlakom drevenym kolikom (J) po celom obvode
otvoru. Vystrihnuty diel vytlaéte zo striznej dosky (H1) drevenym kolikom jej
prostrednym otvorom -Sipka-.

Po opotrebovani papierovej Sablony je pre nasledni montaz mozné pouzit’ tento
vystrizok ako Sablonu.

-9b -
- Okraj vystrihnutého otvoru je po strihnuti mierne vytlaéeny do hornej lakovanej strany

zadného naraznika. VytlaGenu hranu zatlaéte miernym tlakom drevenym kolikom (J)
po celom obvode otvoru.

- Zo striznej zostavy vyrazte gumovym kladivkom stahovacie skrutky s hackom (E2) a
odlozte vystrizok.

Tento vystrizok nie je mozné pouzit’ ako Sablénu.
Zadny naraznik pripraveny tymto spésobom odloZte na vhodné miesto.

Montaz t'azného zariadenia na vozidlo

-10a -

- Na taznom zariadeni pre montaz na vozidlo Skoda Fabia je na nosniku namontovana
prepazka -detail-. Rozstup otvorov (dblezity pre montéaz na vozidlo) je 188 mm.

-10b -

- Rozstup otvorov (délezity pre montaz na vozidlo) je pre vozidla Skoda Fabia Combi,
Fabia Sedan 166 mm.

-11-

- Odtrhnite zaslepky otvorov pre uchytenie tazného zariadenia v priestore zadnych
podbehov -Sipky-.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 90 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM

-12-
- Nasurite do otvorov na zadnom Cele vozidla pozdizne nosniky tazného zariadenia -
Sipky-. Tazné zariadenie osadte do spravnej polohy.

- Priskrutkujte pozdizne nosniky pomocou $tyroch skrutieck M10 (K) na podvozok
vozidla -detail-. Skrutky utahujte su¢asne na obidvoch stranach.

Nakoniec dotiahnite skrutky momentovym kFiéom na utahovaci moment 70 Nm!

Montaz sady elektrickej inStalacie pre tazné zariadenie
Odpojte zaporny pol akumulatora.

-13 -
- Vyberte zaslepku otvoru s priemerom 40 mm na zadnom cele vozidla -Sipka-.

- Otvorom pretiahnite zvézok kablov elektrickej inStalacie a otvor uzavrite priechodkou
(L), ktora je sucastou kablového zvazku -detail-.

-14 -
- Kablovy zvazok veduci k zasuvke pretiahnite priechodkou (M) pod zasuvku.
- Vyberte zasuvku (N) z jej krytu.

Jednotlivé kable zapojte nasledujucim spdésobom:

Sedempdlova zasuvka s kontaktom na odpojenie zadného hmlového svetla
tazného vozidla.

Zasuvka Farba vodica Funkcia

L cierno-biela smeroveé svetla lavé
5449 (52) sivo-biela hmlové koncové svetla
31 hneda uzemnenie

R ¢ierno-zelena smerové svetla pravé
58R sivo-Cervena obrysové svetla pravé
54 Cierno-Cervena brzdové svetla

58L sivo-Cierna obrysové svetla favé
58b sivo-Zlta (dva vodice) vypinanie hmlovych

svetiel vozidla
- Pre modifikaciu so sedempdlovou zasuvkou bez kontaktu na odpojenie zadného
hmlového svetla tazného vozidla pozicia 58b odpada (tzn. do spoja 54g (52) zapojte
spoloéne vodice sivo-biely, sivo-Zity).

Trinastpolova zasuvka s kontaktom na odpojenie zadného hmlového svetla
tazného vozidla.

Zasuvka Farba vodica Funkcia

1 Cierno-biela smerové svetla lavé

2 sivo-biela hmlové koncové svetla
3" hneda (slaby vodic) uzemnenie (pre 1 — 8)

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI

—

0



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 91 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

4 cierno-zelena smeroveé svetla pravé
5 sivo-Cervena obrysové svetla pravé
6 Cierno-Cervena brzdové svetla

7 sivo-Cierna obrysové svetla favé
2a sivo-Zlta (dva vodice) vypinanie hmlovych

svetiel vozidla

- Pre modifikaciu s trindstpdlovou zasuvkou bez kontaktu na odpojenie zadného
hmlového svetla tazného vozidla pozicia 2a odpada.

8 neobsadené .
9 ** cervena privod pradu (trvalo plus)

10 Cierna privod pradu (vypinané plus)

11 neobsadené

12 neobsadené

13 * hneda (hrubsi vodic) uzemnenie (pre 9 — 12)

Poznamka

*/ Obidve vedenia pripojené na kostru nesmu byt na strane tazného zariadenia
elektricky spojené.

**/ Tu moézu byt zapojené dodatoc¢né spotrebice (obytny automobil, vnitorné
osvetlenie apod.)

Upozornenie

Typ zasuvky a sposob zapojenia vodiCov v nej je uréeny legislativou Statu, v
ktorom bude vozidlo s namontovanym taznym zariadenim prihlasené k pre-
vadzke.

-15 -
- Zapojenu zasuvku zasunte spat’ do jej krytu.

- Nasurite priechodku (M) na kryt zasuvky a cely komplet osadte na drziak zasuvky
tazného zariadenia.

- Priskrutkuijte tromi skrutkami M5 (O) -Sipky-.

-16-
- Vyskus$ajte nasadenie tazného ramena (P) do upinacieho puzdra v taznom zariadeni.
Po utiahnuti ovladacej packy (R) tazného ramena hore musi byt medzi packou a
hornym okrajom otvoru v narazniku véFa minimalne 3 mm (vid’ kota).

- Vyberte tazné rameno a ulozte ho do vane rezervného kolesa v batozinovom
priestore.

- Samolepiaci Stitok "50 kg" nalepte nad vyrezany otvor v zadnom néarazniku (miesto
pred nalepenim ocistite a odmastite vhodnym ¢isticom).

- Namontujte spat’ viozky zadnych blatnikov.
- Vykonajte montaz zadného naraznika a zadnych lapacov necistot.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%K% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 92 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

-17a,17b -

- Nasadte ochrannu zatku (S) do upinacieho puzdra tazného zariadenia a otvor v zad-
nom narazniku zakryte krytom (T1, T2) v rovhakom farebnom odtieni ako naraznik.

- Namontujte zadné skupinové svetla.

- Namontujte spat’ zadné kolesa vozidla a dotiahnite skrutky kolies na predpisa-
ny utahovaci moment (vid’ Servisné prehliadky a Gdrzba).

-18 -
- V batoZzinovom priestore vedte kable elektrickej instalacie tazného zariadenia pozdiz
existujucej elektrickej instalacie vozidla k zadnym skupinovym svetlam. .
- Kablovy zvéazok s farbami (Cierno-biela, hneda, Sedo-Cierna) vedte viavo (v smere

jazdy) a upevnite kablovymi sponami (U) k existujlcej elektrickej instalacii.

- Kéblovy zvazok s farbami (Cierno-zelena, Sedo-Cervena) vedte vpravo (v smere jazdy)

a upevnite kablovymi sponami (U) k existujucej elektrickej intalacii (vid’ detail).

- Bielu svorkovnicu (priprava napajania (12 V) pre ostatné spotrebiCe obytného

privesu) upevnite stahovacou paskou k zvazku elektrickej inStalacie.

- Hnedy vodi¢ s ockom (ukostrenie) pripojte pod najblizSiu kostriaciu skrutku pri favom

skupinovom svietidle.

-19 -
- Vyberte zo skupinového svetla Sestpdlovi svorkovnicu a prepojte ju so svorkovnicou
(V) na kablovom zvézku tazného zariadenia — obidve strany vozidla.

- Zasunte volnd svorkovnicu (X) kablového zvéazku tazného =zariadenia do
skupinového svetla namiesto povodnej Sestpdlovej svorkovnice — obe strany vozidla.
- Upevnite kablovymi sponami (U) prepojené svorkovnice k existujicemu zvazku elek-
trickej inStalacie.

- Pripojte minusovl svorku akumulatora a vykonajte funkénu skusku celého
zariadenia.

- Zistite diagnostickym pristrojom V. A. G. kodové Cislo BSG (adresa 09).

- Kédové cislo zvacsite o 1 a zapiSte do BSG (funkcia 07 — zapis kodového cisla).
- Namontujte spat’ vSetky zvySné demontované diely.

%ﬂzﬂ process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



%{% é 8353_TAZNE_ZAR_FABIA/MN/.fm Page 93 Wednesday, September 8, 2004 9:17 AM é

%ﬂmk process 45.0° 141.0 LPI 4@ %



= N\
7 B

LDPE

‘ 8353_TAZ_ZAR_FABIA/MN/_OB.indd 3 8.9.2004, 9:32:09



‘ 8353_TAZ_ZAR_FABIA/MN/_OB.indd 4 8.9.2004, 9:32:09





